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Anmälningsärenden  

Individ och familjeomsorgsnämndens beslut 

Redovisade anmälningsärenden läggs till handlingarna        

Anmälningsärenden 
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lärande. 
 

2. Vakanser april   
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1 Inledning 

Nämndens uppgift 2025 

Individ- och familjeomsorgsnämnden fullgör kommunens uppgifter inom individ och 
familjeomsorgens delområde barn och familj, vuxna samt för ensamkommande barn. Nämnden har ett 
kommunövergripande samordningsansvar vad avser boendesituationen för människor som är socialt 
utsatta eller långt ifrån den ordinarie bostadsmarknaden. 

Ett förslag till ny socialtjänstlag finns och nämnden har påbörjat ett förberedelsearbete för att se vad 
detta innebär framöver. För närvarande görs bedömning av nuläge , behov samt utvecklingsbehov. 

Verksamhet och ekonomi januari-mars 2025 

Nämnden prognosticerar ett underskott om - 15 000 tkr. Underskottet är till stor del kopplat till ökade 
kostnader för köpt vård dominerat av kraftigt ökade dygnskostnader inom institutionsvården. 
 
Utifrån det prognosticerade underskottet behöver nämnden ta i anspråk bufferten. En förstärkt 
handlingsplan för att minska underskottet håller på att tas fram och redovisas i samband med tertial 1 i 
maj 

  

2 Nämndens verksamhet 1 

2.1 Budgetavvikelse och verksamhetsanalys 

Verksamheternas nettokostnader 

Tkr Utfall 2024-
03 

Budget 2025 
Budget 
2025-03 

Utfall 2025-
03 

Prognos 
2025 

Avvikelse 

Central 
administr
ation 

-5 884 -21 555 -5 299 -5 778 -21 555 0 

Politisk 
verksamh
et 

-611 -2 623 -652 -528 -2 623 0 

Allmän 
IFO-
administr
ation 

-27 083 -120 684 -29 811 -28 266 -120 684 0 

Barn- och 
ungdoms
vård 

-53 745 -205 922 -51 227 -58 994 -225 676 -19 754 

Vård av 
vuxna 

-30 280 -119 862 -30 392 -28 703 -119 862 0 

Flyktingve
rksamhet 

0 0 0 0 0 0 

Övrig 
verksamh
et 

0 0 0 0 0 0 

Buffert 0 -4 754 -1 188 0 0 4 754 

Summa -117 603 -475 400 -118 569 -122 269 -490 400 -15 000 
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Granskning av det förebyggande arbetet mot otillåten 
påverkan i det sociala klustret 

Individ och familjeomsorgsnämndens beslut 

Individ- och familjeomsorgsnämnden beslutar att översända upprättat yttrande 
till Borås Stads Revisionskontor. 

Sammanfattning 

Stadsrevisionen har genomfört en granskning av det förebyggande arbetet mot 
otillåten påverkan vid myndighetsutövning i det sociala klustret i Borås Stad. 
Syftet med granskningen har varit att bedöma om Kommunstyrelsen och 
granskade nämnder har ett ändamålsenligt arbete när det gäller att förebygga och 
hantera riskerna för otillåten påverkan. Stadsrevisionens samlade bedömning är 
att Kommunstyrelsens arbete är ändamålsenligt medan nämnderna i sociala 
klustret samt Överförmyndarnämndens arbete endast delvis bedöms leva upp till 
de bestämmelser som finns i arbetsmiljölagen med föreskrifter gällande otillåten 
påverkan. Kommunstyrelsen och nämnderna behöver därför genomföra de 
rekommendationer och åtgärder som framgår av rapporten.  Stadsrevisionen har 
även genomfört en enkätundersökning angående otillåten påverkan. Resultatet 
från denna visar enligt Revisionskontorets bedömning en generellt hög risk för 
otillåten påverkan inom de granskade nämndernas myndighetsutövning. 
Arbetslivsförvaltningen och Individ- och familjeomsorgsförvaltningens enkäter  
visar på en särskild hög risk för att utsättas för otillåten påverkan.     

 

Ärendet i sin helhet 

Arbetet med otillåten påverkan är en viktig del av nämndens arbete vilket också 
blivit än mer aktuellt de senaste åren på grund av hårdare samhällsklimat, något 
nämnden tagit med i sin riskanalys för 2024.  Otillåten påverkan bygger i grunden 
på förhållandet att någon genom aktiv påverkan försöker påverka utfallet av ett 
myndighetsbeslut genom trakasserier, hot, våld, skadegörelse eller korruption. 
Inom nämndens myndighetsutövning hanteras ett stort antal ärenden som rör 
ingripande beslut i medborgares liv, varpå det finns en stor risk för att otillåten 
påverkan kan inträffa. Medvetenheten bland våra chefer och medarbetare är hög 
kring att otillåten påverkan inträffar och nämnden arbetar för att motverka detta 
på olika sätt. Dialog har förts bland nämndens chefer kring vikten av ett öppet 
dialogklimat med nämndens medarbetare kring denna fråga, då skuld och skam 
kan riskera att medarbetare undviker att prata om och rapportera incidenter. För 
detta arbete har nämnden tydliga rutiner för hur sådana händelser ska hanteras. 
Det finns också väl uppbyggda rutiner för att hantera hot- och våldssituationer, 
vilka löpande hålls uppdaterade och aktuella. Nämnden lägger stor vikt vid att 



Borås Stad 
  Sida 

2(4) 
 

 

våra medarbetare ska känna sig trygga i sin yrkesutövning för att motverka och 
möta hot och våldssituationer som kan uppstå. Nämnden arbetar ständigt med 
det förebyggande arbetet som är en del av handläggarnas arbetsuppgifter. 
Samhällsklimatet har förändrats och det finns inte samma hänsyn eller 
respektfulla bemötande till myndighetspersoner enligt nämndens uppfattning. 
Socialsekreterare blir utsatta för hot, våld och trakasserier och det är vanligt att 
de blir anmälda till IVO och granskade på olika sätt. Verksamheten har en ständig 
dialog kring otillåten påverkan och vad som är acceptabelt och inte. Bland de 
förebyggande åtgärderna finns att rusta handläggarna genom att ge dem mandat 
och utbildning. Nämnden arbetar löpande med teamutveckling och utbildning i 
specifika metoder, som ett led i att bland annat skapa ett arbetssätt som syftar till 
psykologisk trygghet och struktur. Nämnden har inom Barn och unga myndighet 
genomfört teamutveckling med metodhandledare som ger nära stöd och 
handledning till medarbetarna i deras arbete. Metodhandledarna har en viktig roll 
i att skapa psykologisk trygghet och struktur för handläggarna. Genom att arbeta 
med utbildning i specifika metoder och nära stöd av metodhandledare så stärks 
medarbetarnas yrkesroll och trygghet på arbetsplatsen, vilket leder till att även 
det förebyggande arbetet mot otillåten påverkan utvecklas och att förmågan att 
hantera sådana situationer stärks. Det görs löpande uppföljningar och 
ärendegenomgångar med metodhandledare för att kunna fånga upp och ta hand 
om händelser och utmaningar i det utmanande arbete som våra handläggare har. 
Arbetet som socialsekreterare är givande men också krävande utifrån all den 
kunskap och kompetens som behövs för att kunna möta de utmaningar de ställs 
inför varje dag. Det är nämndens ansvar att se till att våra medarbetare har den 
kompetens som behövs för att kunna utföra sitt arbete ändamålsenligt enligt 
lagstiftningen samt med hög kvalitet. Med anledning av detta ges det en gedigen 
introduktion till nyanställda inom de områden som arbetsgivaren bedömer som 
nödvändiga för att kunna utföra ett arbete med hög kvalitet. Detta bidrar till en 
högre trygghet för den enskilde socialsekreteraren i sitt dagliga arbete.  

Nämnden har utredare som arbetar med välfärdsbrottlighet och otillåten 
påverkan. Våra medarbetare arbetar förebyggande genom råd, stöd och 
uppföljning samt bidrar med förslag på hur vi tillsammans på bästa sätt kan möta 
och hantera de risker som uppstår.  

Nämnden har ett stort ansvar för att våra medarbetare har en trygg och säker 
arbetsmiljö. HR tillsammans med nämndens verksamhetschefer arbetar för att 
trygga nämndens enhetschefer kring samtliga SAM-aktiviteter, däribland otillåten 
påverkan. Detta arbete görs månaden innan aktiviteten ligger i SAM-kalendern, 
för att enhetscheferna ska ges så bra förutsättningar som möjligt i dialogen med 
sina medarbetare. Samtliga inrapporterade händelser i KIA lyfts på APT och 
därtill på FSG för dialog och uppföljning. Två gånger per år i samband med 
Skyddskommitté görs en större analys av halvårets och helårets inrapporterade 
händelser, samt en jämförande analys med föregående år. Vår bild är att 
medarbetare anmäler de händelser som uppstår. Detta är en viktig faktor för att 
ledningen aktivt ska kunna stödja våra medarbetare, motverka liknande händelser 
och bidra till en trygg arbetsmiljö.  

Stadsrevisionen konstaterar att trots att riskerna för att utsättas för otillåten 
påverkan är det många medarbetare som inte vet om riskbedömningar 
genomförs eller inte. Uppföljning och riskbedömningar görs fortlöpande. 
Revisionens utredning visar på att dessa sannolikt inte har nått medarbetarna på 
ett tydligt och enkelt sett vilket kan ha lett till oklarhet i frågan. Nämnden 
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kommer därför att genomföra en översyn av hur och på vilket sätt 
riskbedömningar och handlingsplaner utförs och dokumenteras. 

En stor andel av respondenterna känner till riktlinjerna i verksamheten som är 
relaterade till otillåten påverkar, men en lägre andel (34,2 %) uppger att de fått 
utbildning eller information från arbetsgivaren om att minska risken för att 
utsättas för otillåten påverkan under det senaste året. Nämnden kommer därför 
att genomföra en översyn av hur och på vilket sätt vi kan förbättra vår 
introduktion, utbildning och information. Nämnden kommer även se om den lite 
lägre andelen delvis kan bero på flera nyrekryteringar som genomförts under året. 
Nämnden har uppmuntrat och erbjudit utbildning om otillåten påverkan via CKS 
till nämndens samtliga medarbetare. 

Enligt enkätresultatet framgår att en majoritet av respondenterna vet hur de ska 
agera om de själva utsätts för försök till otillåten påverkan, men att endast en 
mindre andel (11,1 %) anmält den senaste händelsen i KIA. Orsakerna till detta 
kan vara flera men enligt nämndens uppfattning stämmer kategorierna i KIA 
dåligt med Brottsförebyggande rådets definitioner. Vår bedömning är att om vi 
ska kunna få fler att anmäla behöver KIA anpassas för att förtydliga hur händelser 
ska rapporteras rätt. En del av incidenterna som avser otillåten påverkan kan ha 
rapporterats in som en avvikelse i verksamhetssystemet VIVA, det är bland annat 
en konsekvens av att verksamheten har konsulter som sköter handläggning och 
inte har tillgång till KIA. I dessa fall kan enhetschef rapportera i konsultens ställe 
i KIA, på samma sätt som nämnden gör om medarbetaren själv av olika 
anledningar inte kan rapportera in händelsen inom det närmsta dygnet, vilket är 
vår målsättning. 

2,8 % av våra medarbetare uppger att de påverkats i sitt beslutsfattande i sitt 
senaste ärende där de utsatts för otillåten påverkan. En låg procent, men ändå en 
procent som vi ser att vi vill minska med målsättning att vara på 0 %. För detta 
krävs fortsatta utbildningsinsatser och mycket dialog på våra olika enheter inom 
myndighetsutövning. Handledning erbjuds alla medarbetare inom 
myndighetsutövning och där uppmuntrar nämnden till dialog kring händelser 
avseende otillåten påverkan för att ta stöd. 

Revisionskontoret ser behov av följande åtgärder:    

- Förbättra det systematiska arbetsmiljöarbetet inom området genom att 
regelbundet undersöka arbetsförhållanden och bedöma risker. 
Riskbedömningar ska dokumenteras skriftligt i SAM-kalendern. 
Verksamheten behöver även upprätta en handlingsplan och följa upp 
handlingsplanen i enlighet med instruktionerna i SAM-kalendern. 
Nämnden ser det som lämpligt att göra en extra översyn av detta under 
2025 för att se vad nämnden mer specifikt behöver förbättra.  

- Förbättra rapporteringen av tillbud och incidenter avseende otillåten 
påverkan i systemet för incidentrapportering (KIA). Nämnden anser att 
de har ett tydligt och ändamålsenligt arbete kring rapportering av tillbud 
och incidenter inom verksamheten. Det finns tydliga rutiner för hur detta 
ska hanteras och det finns god kunskap kring frågan bland medarbetare 
och chefer. Samtliga inrapporterade händelser i KIA lyfts på APT, 
verksamhetsledning, FSG och slutligen Skyddskommitté. Nämnden 
arbetar löpande med ett klimat som uppmuntrar medarbetare att anmäla 
incidenter.  
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- Utveckla uppföljningen av förekomsten av otillåten påverkan utifrån 
rapporterade tillbud och incidenter samt att dessa anmäls i KIA. 
Nämnden ser positivt på att arbeta vidare med uppföljningen av otillåten 
påverkan och se till att detta genomförs på ett ändamålsenligt sätt. Ett 
första steg är att kunna anmäla otillåten påverkan på ett tydligt sätt i KIA. 

 

Barnkonsekvensanalys 

Utifrån artiklarna 2, 3, 6 och 12 i FN:s barnkonvention kan inte någon negativ 
konsekvens av denna rapport konstateras.  

Beslutsunderlag 

1. Rapport 2025 - Granskning av det förebyggande arbetet mot otillåten 
påverkan vid myndighetsutövning i det sociala klustret, 2025-01-27 

Samverkan 

FSG 2025-04-15 

Beslutet expedieras till 

1. Kommunstyrelsens diarium 
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Revisionskontoret har genomfört en granskning av det före- 
byggande arbetet mot otillåten påverkan vid myndighets-
utövning i det sociala klustret i Borås Stad. Syftet med 
granskningen är att bedöma om Kommunstyrelsen och 
granskade nämnder har ett ändamålsenligt arbete när 
det gäller att förebygga och hantera riskerna för otillåten 
påverkan. Granskningen omfattar Kommunstyrelsen 
och fem nämnder: Arbetslivsnämnden, Individ- och 
familjeomsorgsnämnden, Vård- och äldrenämnden, 
Sociala omsorgsnämnden och Överförmyndarnämnden. 
Granskningen har genomförts genom dokumentstudier, 
intervjuer med tjänstepersoner vid berörda nämnder och 
en enkätundersökning har genomförts med myndighets-
utövande personal vid de granskade nämnderna.

Enligt kommunallagen (2017:725) ska nämnderna se till 
att verksamheten bedrivs i enlighet med de mål och rikt-
linjer som fullmäktige har bestämt, samt de bestämmelser 
i lag eller annan författning som gäller för verksamheten.

Förvaltningslagen (2017:900) är grunden för all hand-
läggning av ärenden vid förvaltningsmyndigheter. I likhet 
med regeringsformen framgår av förvaltningslagen att 
myndigheter endast får vidta åtgärder som har stöd i rätts-
ordningen och att verksamheten ska präglas av saklighet 
och opartiskhet. Detta framgår av bl.a. av objektivitets-
principen, som innebär att myndighetens verksamhet ska 
vara saklig och opartisk.

Arbetsmiljölagen kräver att arbetsgivaren ska utreda risker 
för hot eller våld, ha rutiner som beskriver hur hot- och 
våldshändelser uppmärksammas och hanteras samt ordna 
arbetet så att risker för hot och våld kan förebyggas. 
Föreskrifter - Systematiskt arbetsmiljöarbete (AFS 
2001:1) och Föreskrifter - Våld och hot i arbetsmiljön 
(AFS 1993:2) ger riktlinjer för hur arbetsgivaren ska  
hantera risker för hot, våld och annan otillåten påverkan. 
Enligt föreskrifterna ska arbetsgivaren bl.a. regelbundet 
undersöka arbetsförhållanden och bedöma risker. 
Riskbedömningen ska dokumenteras skriftligt. Vidare 
ska incidenter dokumenteras och utredas. Hjälp och stöd 
ska erbjudas skyndsamt.

Enkätresultat
Enkätresultaten visar enligt Revisionskontorets bedömning 
att risken för olika former av otillåten påverkan generellt 
sett är hög i de granskade nämndernas myndighets- 
utövande verksamhet. Enligt respondenterna är risken 
att bli utsatt för otillåten påverkan särskilt hög inom 
Arbetslivsförvaltningen och Individ- och familjeomsorgs-
förvaltningen. Trots de höga riskerna för att utsättas för 
otillåten påverkan svarar en stor majoritet av respondenterna 
att de inte vet om riskbedömningar genomförs eller inte 
på deras arbetsplatser. Revisionskontorets bedömning 
är att detta indikerar att riskbedömningar antingen inte 
genomförs i tillräcklig omfattning och/eller att de risk- 

bedömningar som genomförs inte är tillräckligt dokumen-
terade, tydliggjorda eller genomförda med medarbetarnas 
delaktighet.

De vanligaste formerna av otillåten påverkan är trakasserier 
och/eller subtila hot, följt av hot och/eller våld. Att 42 
% av respondenterna totalt sett uppger att de utsatts för 
otillåten påverkan i sin nuvarande tjänst innebär enligt 
Revisionskontorets uppfattning att olika former av otill-
börlig påverkan är vanligt förekommande i de granskade 
nämndernas myndighetsutövande verksamheter. En inte 
obetydlig andel av respondenterna uppger även att privat-
livet påverkats senaste gången de utsattes för otillbörlig 
påverkan. Kännedomen hos respondenterna om hur före-
komsten av otillåten påverkan ska rapporteras är generellt 
sett god. Trots detta är det få respondenter som anger att 
händelser och incidenter rapporteras in i incidentrappor-
teringssystemet KIA.

Mycket få respondenter uppger att beslutsfattandet  
påverkats av olika former av otillåten påverkan. Detta indi-
kerar enligt Revisionskontorets bedömning att granskade 
nämnders myndighetsutövande verksamheter har arbets-
sätt, rutiner, stödjande strukturer, professionalism m.m. 
för att säkerställa myndighetsutövningens saklighet, 
opartiskhet och objektivitet när medarbetare utsätts för 
otillåten påverkan. De granskade nämndernas följsamhet 
till förvaltningslagen bedöms i dessa avseenden som ända-
målsenligt. Revisionskontoret vill dock framhålla vikten 
av att bibehålla och utveckla arbetet för att säkerställa 
förvaltningslagens lydelser i dessa delar.

Kommunstyrelsen
Granskningen visar att Kommunstyrelsen genom Stads- 
ledningskansliet arbetar med det förebyggande arbetet 
mot otillåten påverkan genom utbildning till alla för- 
valtningar, metodhandbok � otillåten påverkan, system 
för systematiskt arbetsmiljöarbete (SAM) och system 
för incidentrapportering (KIA). Stadsledningskansliet är 
även behjälpligt med råd och stöd inom området när det 
gäller att upprätta arbetsformer, rutiner och i enskilda 
ärenden. Samtliga förvaltningar som vidtalats i gransk-
ningen uppger att Stadsledningskansliets arbete med råd, 
stöd och utbildning fungerar på ett tillfredsställande sätt. 
När det gäller metodhandbok � otillåten påverkan skulle 
den uppdaterats senast den 1 maj 2024, vilket ännu  
inte genomförts.

Granskningen visar vidare att kategoriseringen i systemet 
för incidentrapportering KI) behöver förtydligas och  
förenklas när det gäller otillåten påverkan. Kategorierna 
i KIA stämmer inte helt överens med BR¯s de�nitioner 
av otillåten påverkan. Det kan leda till att incidenter som 
rör otillåten påverkan inte rapporteras eller hanteras på 
rätt sätt.
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Stadsledningskansliet genomför ingen löpande kontroll 
eller uppföljning avseende hur riskanalysarbetet eller  
incidentrapporteringen fungerar i förvaltningarna.

Revisionskontorets bedömning är att Kommunstyrelsens 
arbete inom området otillåten påverkan är ändamålsenligt 
med utvecklingsområden.

Revisionskontoret rekommenderar att:

•	 Metodhandboken uppdateras.

•	 Hanteringen i incidentrapporteringssystemet KIA 
gås igenom med syfte att förenkla rapporteringen 
av incidenter avseende otillåten påverkan. Bl.a. 
behöver kategoriseringen förtydligas, förenklas 
och överensstämma med BR¯s de�nitioner.

•	 Förbättra den övergripande kontrollen/uppfölj-
ningen av det systematiska arbetsmiljöarbetet  
och incidentrapporteringen när det gäller otillåten 
påverkan.

Arbetslivsnämnden, Individ- och familjeomsorgs-
nämnden, Vård- och äldrenämnden, Sociala omsorgs-
nämnden och Överförmyndarnämnden
Granskningen visar att nämnderna i det sociala klustret 
har tagit fram förvaltningsspeci�ka riktlinjer och rutiner 
för att förebygga och hantera otillåten påverkan. Rutinerna 
omfattar incidentrapportering och uppföljning, systema-
tiskt arbetsmiljöarbete och hantering av hot och våld i 
arbetsmiljön. Utbildning och information och dialog på 
APT för att öka medvetenheten om otillåten påverkan är 
också en del av dessa rutiner.

Granskningen visar vidare att nämndernas rutiner inom 
området delvis innefattar hur arbetet med riskanalyser ska 
genomföras. Generellt genomförs riskanalyser vid behov 
i enskilda ärenden som syftar till att förebygga och  
motverka hot och våld och annan otillåten påverkan. Det 
saknas dock dokumenterade riskbedömningar som ska 
ingå i arbetsgivarens systematiska arbetsmiljöarbete. Ingen 
av de granskade nämnderna har följt den struktur för detta 
som �nns i Borås Stads SAM-kalender eller dessa delar av 
sina egna riktlinjer. Ingen verksamhet har heller upprättat 
någon handlingsplan för att åtgärda identi�erade risker. 
Då riskbedömning och handlingsplan saknas går det inte 
heller att genomföra någon uppföljning i SAM-kalendern. 
Ingen av de granskade nämnderna har genomfört risk- 
bedömningar fullt ut i enlighet med föreskrifterna till 
arbetsmiljölagen.

Borås Stad har ett system för incidentrapportering, KIA, 
som ska användas för att registrera och följa upp tillbud 
och incidenter. Granskade verksamheter har registrerat i 
genomsnitt sju incidenter avseende kategorierna hot och 
våld eller trakasserier under år 2024 i KIA. Den statistik 
som �nns i dessa avseenden är dock osäker. Detta då  
incidenter avseende otillåten påverkan även kan �nnas 
med under kategorin �övrigt�. För Sociala omsorgsförvalt-
ningen och Överförmyndarenheten �nns inga incidenter 
avseende otillåten påverkan rapporterade för år 2024 inom 
de verksamheter som arbetar med myndighetsutövning.

Revisionskontorets bedömning är utifrån ovanstående är 
att mycket få incidenter har rapporterats in i KIA avseende 
olika former av otillåten påverkan. Bedömningen är med 
denna utgångspunkt att granskade nämnder endast delvis 
lever upp till de bestämmelser som �nns i arbetsmiljö- 
lagen med föreskrifter när det gäller otillåten påverkan. 
Arbetslivsnämndens, Individ- och familjeomsorgs- 
nämndens, Vård- och äldrenämndens, Sociala omsorgs-
nämndens och Överförmyndarnämndens arbete inom 
området otillåten påverkan bedöms med utgångspunkt 
i detta som inte helt ändamålsenligt.

 Revisionskontoret ser behov av följande åtgärder:

•	 Granskade nämnder behöver förbättra det  
systematiska arbetsmiljöarbetet inom området. 
Detta genom att regelbundet undersöka arbetsför-
hållanden och bedöma risker. Riskbedömningar 
ska dokumenteras skriftligt i SAM-kalendern. 
Verksamheterna behöver även upprätta en hand-
lingsplan och följa upp handlingsplanen i enlighet 
med instruktionerna i SAM-kalendern.

•	 Granskade nämnder behöver förbättra rapporte-
ringen av tillbud och incidenter avseende otillåten 
påverkan i systemet för incidentrapportering 
(KIA). Detta för att säkerställa att tillbud och  
incidenter rapporteras och utreds.

•	 Granskade nämnder behöver utveckla sin upp-
följning av förekomsten av otillåten påverkan. 
Uppföljningen behöver utgå ifrån rapporterade 
tillbud och incidenter. Detta förutsätter att tillbud 
och incidenter rapporteras in i systemet för  
incidentrapportering (KIA).
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Svar på revisionsfrågor
Sammantaget ger Revisionskontorets bedömningar enligt ovan följande svar på granskningens revisionsfrågor:

Revisionsfråga Bedömning

Bedrivs arbetet enligt de lagar och regler som gäller  
inom området?

Delvis. Avvikelser �nns när det gäller riskbedömning, 
dokumentation och incidentrapportering.

Arbetar Kommunstyrelsen med det förebyggande arbetet 
mot otillåten påverkan vid myndighetsutövning?

Ja, tillräckligt. Det �nns dock utvecklingsområden.

Har nämnderna inom det sociala klustret identi�erat 
och värderat risker för otillåten påverkan inom respektive 
verksamhetsområde?

Delvis. Avvikelser �nns för riskbedömning,  
dokumentation och uppföljning i det systematiska  
arbetsmiljöarbetet.

Har nämnderna inom det sociala klustret rutiner och  
arbetssätt för att förebygga, upptäcka och agera vid  
otillåten påverkan?

Ja, tillräckligt.

Har nämnderna en systematisk uppföljning av incidenter 
kopplade till otillåten påverkan?

Nej. Uppföljningen behöver bygga på en  
bättre incidentrapportering.

Sammanfattande bedömning
Revisionskontorets sammanfattande bedömning är att 
Kommunstyrelsens arbete inom området otillåten påverkan 
är ändamålsenligt med utvecklingsområden.

Revisionskontoret rekommenderar Kommunstyrelsen att:

•	 Metodhandboken uppdateras.

•	 Hanteringen i incidentrapporteringssystemet KIA 
gås igenom med syfte att förenkla rapporteringen 
av incidenter avseende otillåten påverkan. Bl.a.  
behöver kategoriseringen förtydligas och förenklas.

•	 Förbättra den övergripande kontrollen/uppfölj-
ningen av det systematiska arbetsmiljöarbetet och 
incidentrapporteringen när det gäller otillåten 
påverkan.

Revisionskontorets bedömning är att Arbetslivsnämnden, 
Individ- och familjeomsorgsnämnden, Vård- och äldre- 
nämnden, Sociala omsorgsnämnden och Överförmyndar-
nämnden endast delvis lever upp till de bestämmelser som 
�nns i arbetsmiljölagen med föreskrifter när det gäller 
otillåten påverkan. De granskade nämndernas arbete inom 
området otillåten påverkan bedöms med utgångspunkt i 
detta som inte helt ändamålsenligt.

Revisionskontoret ser behov av följande åtgärder av de 
granskade nämnderna:

•	 Granskade nämnder behöver förbättra det syste-
matiska arbetsmiljöarbetet inom området. Detta 
genom att regelbundet undersöka arbetsför- 
hållanden och bedöma risker. Riskbedömningar 
ska dokumenteras skriftligt i SAM-kalendern. 
Verksamheterna behöver även upprätta en hand-
lingsplan och följa upp handlingsplanen i enlighet 
med instruktionerna i SAM-kalendern.

•	 Granskade nämnder behöver förbättra rapporte-
ringen av tillbud och incidenter avseende otillåten 
påverkan i systemet för incidentrapportering 
(KIA). Detta för att säkerställa att tillbud och  
incidenter rapporteras och utreds.

•	 Granskade nämnder behöver utveckla sin upp-
följning av förekomsten av otillåten påverkan. 
Uppföljningen behöver utgå ifrån rapporterade 
tillbud och incidenter. Detta förutsätter att tillbud 
och incidenter rapporteras in i systemet för  
incidentrapportering (KIA).

Vidtalade i granskningen beskriver i �era fall ett förändrat 
samhällsklimat som bl.a. tar sig uttryck i att olika former 
av otillåten påverkan mot medarbetare i verksamheterna 
successivt ökat. Mot denna bakgrund bedöms åtgärder för 
att förbättra det förebyggande arbetet och det systematiska 
arbetsmiljöarbetet för att motverka och hantera otillåten 
påverkan som särskilt angelägna.
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1 Projektbeskrivning

1.1 Bakgrund
Med otillåten påverkan menas trakasserier, hot, våld och korruption som syftar till att påverka 
myndighetsutövningen. Otillåten påverkan behöver inte utgöra brott i juridisk mening. 
En händelse betecknas som otillåten påverkan om den drabbade uppfattar att syftet var att 
påverka tjänsteutövningen.1

Det �nns en risk för att medarbetare, eller de förtroendevalda, blir utsatta för otillåten påverkani 
all form av myndighetsutövning. Enligt Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) ökar sådan 
påverkan, vilket kan leda till bland annat tystnadskultur, att tjänstepersoner avslutar sina tjänster, 
och att tilliten till det demokratiska systemet påverkas negativt. En direkt konsekvens av otillåten 
påverkan kan vara att beslut fattas på felaktiga grunder vilket i sig kan hota de demokratiska 
processerna.

Arbetsgivaren har enligt Arbetsmiljöverkets föreskrifter (AFS) ett ansvar att utreda risker för hot 
eller våld, ha rutiner som beskriver hur hot- och våldshändelser uppmärksammas och hanteras 
samt ordna arbetet så att risker för hot och våld kan förebyggas.

1.2 Syfte och frågeställning
Syftet med granskningen är att bedöma om Kommunstyrelsen och granskade nämnder har ett 
ändamålsenligt arbete när det gäller att förebygga och hantera riskerna för otillåten påverkan.

Huvudsakliga frågeställningar är:

• Bedrivs arbetet enligt de lagar och regler som gäller inom området?

• Arbetar Kommunstyrelsen med det förebyggande arbetet mot otillåten påverkan
vid myndighetsutövning?

• Har nämnderna inom det sociala klustret identi�erat och värderat risker för otillåten
påverkan inom respektive verksamhetsområde?

• Har nämnderna inom det sociala klustret rutiner och arbetssätt för att förebygga,
upptäcka och agera vid otillåten påverkan?

• Har nämnderna en systematisk uppföljning av incidenter kopplade till otillåten påverkan?

1 Brottsförebyggande rådet (2017) �Att förebygga och hantera påverkansförsök � En handbok�
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1.3 Avgränsningar
Granskningen inriktas mot de verksamhetsområden som bedriver myndighetsutövning i de 
granskade nämnderna. Övriga verksamhetsområden ingår inte i granskningen.

1.4 Revisionskriterier
Revisionskriterier är kommunallagen (2017:725) och arbetsmiljölagen (1977:1160) med til�-
lämpliga föreskrifter och allmänna råd från Arbetsmiljöverkets författningssamling (AFS). 
Revisionskriterier är även lokala beslut och styrdokument som berör området samt råd och 
vägledningsdokument från SKR och Brottsförebyggande rådet.

1.5 Ansvariga nämnder
Kommunstyrelsen och nämnderna inom det sociala klustret; Arbetslivsnämnden, Individ- och familje- 
omsorgsnämnden, Vård- och äldrenämnden, Sociala omsorgsnämnden och Överförmyndarnämnden.

1.6 Resurser/granskningsansvariga
Granskningsledare för projektet är Anna Duong och granskningsmedarbetare är Andreas Ekelund 
och Anna Sandström.

1.7 Metod
Metoderna var dokumentstudier, intervjuer och enkäter. Enkäter har skickats till arbetsgrupper 
som arbetar med handläggning/beslut inom myndighetsutövning i berörda nämnder.

En enkätundersökning har genomförts med myndighetsutövande personal vid de granskade 
nämnderna för att få en bild av förekomsten av och hantering av otillåten påverkan. Enkätresultaten 
för alla verksamheter totalt �nns i bilaga 1. Undersökningen har skickats till totalt 197 hand-
läggare som har en myndighetsutövande roll inom socialtjänsten. 145 respondenter har besvarat 
enkätundersökningen, vilket ger en svarsfrekvens om ca 74 procent.

Granskningsresultat avseende enkätresultat och intervjuer har delvis sammanställts med 
hjälp av AI.2

Rapportutkast för faktagranskning har tillställts intervjuade i berörda förvaltningar.

1.8 Beslut
Projektplanen för granskningen har beslutats av första- och andra revisorsgruppen den 27 maj 2024.

2 Klang AI - https://app.klang.ai/, och Intric https://portal.intric.ai/,

https://app.klang.ai/
https://portal.intric.ai/
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2 Lagar, riktlinjer och rutiner
2.1 Utgångspunkter och de�nitioner

Nämnder inom det sociala klustret i Borås Stad är; Arbetslivsnämnden, Individ- och familje- 
omsorgsnämnden, Vård- och äldrenämnden, Sociala omsorgsnämnden och Överförmyndarnämnden.

Brottsförebyggande rådets (BR¯:s) de�nition av otillåten påverkan
Otillåten påverkan behöver inte utgöra brott i juridisk mening; det är främst tjänstemannens 
uppfattning som avgör vad som är otillåtet och olämpligt. En händelse betecknas som otillåten 
påverkan om den drabbade uppfattar att syftet var att påverka tjänsteutövningen. Det �nns  
fem påverkansformer:3

• Trakasserier: Förtal, ofredande, subtila hot (som inte är olaga hot) och andra icke- 
stra�rättsliga påtryckningar

• Hot: Olaga hot, hot mot tjänsteman och andra liknande stra�bara gärningar
som utpressning

• Våld: Misshandel, våld mot tjänsteman och andra liknande stra�bara gärningar

• Skadegörelse: Skadegörelse, åverkan, mordbrand och liknande

• Korruption: Löfte eller erbjudande om muta eller annan otillbörlig belöning för
tjänsteutövningen. Inkluderar även otillbörliga relationer.

2.2 Lagar och föreskrifter

2.2.1  Kommunallag (2017:725)
Enligt kommunallagens 6 kap. 6 § ska nämnderna, var och en inom sitt område, se till att 
verksamheten bedrivs i enlighet med de mål och riktlinjer som fullmäktige har bestämt, samt 
de bestämmelser i lag eller annan författning som gäller för verksamheten. Nämnderna ska 
även se till att den interna kontrollen är tillräcklig och att verksamheten bedrivs på ett i övrigt 
tillfredsställande sätt.4

3 Att förebygga och hantera påverkansförsök, En handbok. Brottsförebyggande rådet (BR¯) 2017
4 Kommunallag (2017:725) 6 kap. 6 §
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2.2.2  Förvaltningslag (2017:900)
Förvaltningslagen (2017:900) är grunden för all handläggning av ärenden vid förvaltnings- 
myndigheter. Lagen innehåller grundläggande regler för hur statliga och kommunala myndigheter 
ska handlägga sina ärenden och sköta sina kontakter med allmänheten. I likhet med regerings-
formen framgår av förvaltningslagen att myndigheter endast får vidta åtgärder som har stöd i 
rättsordningen och att verksamheten ska präglas av saklighet och opartiskhet.5

Detta framgår av följande fyra principer:

• Legalitetsprincipen: Myndigheter får endast vidta åtgärder som har stöd i rättsordningen6

• Objektivitetsprincipen: I sin verksamhet ska myndigheten vara saklig och opartisk7

• Proportionalitetsprincipen: Myndigheten får ingripa i ett enskilt intresse endast om
åtgärden kan antas leda till det avsedda resultatet. ¯tgärder får heller inte vara mer
långtgående än vad som behövs8

• O�cialprincipen: En myndighet ska tillse att ärenden utreds tillräckligt för att kunna
fatta beslut9

Det framgår av 5 § förvaltningslagen att dessa principer gäller all o�entlig verksamhet och utgör 
en allmän grund för god förvaltning.10

2.2.3  Föreskrifter - Systematiskt arbetsmiljöarbete (AFS 2001:1)
Med systematiskt arbetsmiljöarbete menas arbetsgivarens arbete med att undersöka, genomföra 
och följa upp verksamheten på ett sådant sätt att ohälsa och olycksfall i arbetet förebyggs och en 
tillfredsställande arbetsmiljö uppnås. Enligt föreskrifterna ska det systematiska arbetsmiljöarbetet 
ingå som en naturlig del i den dagliga verksamheten. Det ska �nnas en arbetsmiljöpolicy som 
beskriver hur ohälsa och olycksfall i arbetet ska förebyggas och hur en tillfredsställande arbetsmiljö 
uppnås, samt rutiner som beskriver hur det systematiska arbetsmiljöarbetet ska gå till. Vidare ska 
arbetsgivaren även se till att arbetstagare har tillräckliga kunskaper om regler som har betydelse för 
arbetsmiljö, risker och förebyggande åtgärder. Enligt föreskrifterna ska arbetsgivaren regelbundet 
undersöka arbetsförhållanden och bedöma risker. Riskbedömningen ska dokumenteras skriftligt. 
Vid incidenter ska arbetsgivaren utreda orsaker för att förebygga upprepning. Arbetsgivaren ska 
vidare vidta de åtgärder som behövs för att förebygga ohälsa och olycksfall samt för att uppnå 
en tillfredsställande arbetsmiljö. För de åtgärder som inte genomförs omedelbart ska en skriftlig 
handlingsplan upprättas.11

2.2.4  Föreskrifter - Våld och hot i arbetsmiljön (AFS 1993:2)
Föreskrifterna om Våld och hot i arbetsmiljön anger hur arbetsgivaren ska agera avseende arbete 
där det kan �nnas risk för våld eller hot om våld. Av föreskrifterna framgår att arbetsgivaren ska 
utreda risker samt vidta de åtgärder som utredningen föranleder. Det framgår även att särskilda 
säkerhetsrutiner ska �nnas, att arbetstagarna ska ha tillräcklig utbildning och information, samt 
att arbetsplatser ska placeras, utformas och utrustas så att risk för våld eller hot om våld så långt 
det är möjligt förebyggs. Vidare ska incidenter dokumenteras och utredas där våld eller hot om 
våld har förekommit.12

5 5, 9 §§ Förvaltningslagen
6 5 § Förvaltningslagen. 1 kap. 1 § Regeringsformen
7 5 § Förvaltningslagen. 1 kap. 9 § Regeringsformen
8 5 § Förvaltningslagen.
9 20 § Förvaltningslagen
10 Prop. 2016/17:180:52 f, 60. Lagrådsremiss, En modern och rättssäker förvaltning � ny förvaltningslag 2017:48. Ahlström, Kristina; 
Förvaltningslagen � En kommentar, 2017: 28 f, 65f. von Hessen, Ulrik; Förvaltningsrättens grunder, 2018:87.
11 Föreskrifter Systematiskt arbetsmiljöarbete (AFS 2001:1).Fr.o.m. 1 januari 2025 gäller föreskrifter och allmänna råd (AFS 2023:1) om 
systematiskt arbetsmiljöarbete � grundläggande skyldigheter för dig med arbetsgivaransvar
12 Föreskrifter - Våld och hot i arbetsmiljön (AFS 1993:2) §§ 1-11. Fr.o.m. 1 januari 2025 gäller föreskrifter och allmänna råd (AFS 2023:2) 
om planering och organisering av arbetsmiljöarbete � grundläggande skyldigheter för dig med arbetsgivaransvar. 5 kap §§ 1-8
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2.3 Vägledning från BR¯ och SKR

2.3.1  Brottsförebyggande rådets handbok - Att förebygga och 
hantera påverkansförsök
I handboken ger Brottsförebyggande rådet en överblick och helhetsbild av arbete mot otillåten 
påverkan, från både demokrati- och arbetsmiljöperspektiv. I handboken lyfts centrala delar för 
det förebyggande arbetet mot otillåten påverkan på strategisk och operativ nivå. Den strategiska 
delen berör främst långsiktiga och generellt förebyggande åtgärder. Det framhålls att säkerhets- 
och personalfunktionerna är särskilt viktiga, samt att det kan vara fördelaktigt att �era funktioner 
inom organisationen vidtar åtgärder.13

Vidare framhålls att utbildningar för att öka medvetenhet hos medarbetare, värdegrundsarbete 
och riskanalyser är av vikt för en säker organisation. För att kunna göra relevanta riskbedömningar 
framhålls det som viktigt att alla risker, tillbud och incidenter rapporteras in av medarbetarna 
och hanteras enligt gällande rutiner. Den operativa delen av handboken handlar om före- 
byggandet av otillåten påverkan, exempelvis genom information, kommunikation och bemötande, 
tillräcklig bemanning, lokalers utformning, möblering och larm och reaktiva åtgärder som kan 
vidtas när något inträ�at.14

2.3.2  Otillåten påverkan � Sveriges Regioner och kommuner (SKR)
Enligt SKRs publikation �Fortsatta krafttag krävs mot otillåten påverkan� krävs det fortsatta 
åtgärder för att möta otillåten påverkan i välfärden. Hot och våld och mot personer som arbetar 
i kommuner och regioner är betydligt vanligare än inom den övriga arbetsmarknaden. 3 av 10 
medarbetare i kommuner och regioner uppger att de blivit utsatta för hot eller våld i arbetet under 
2022. På arbetsmarknaden generellt är motsvarande si�ra 13 procent.15

Enligt SKR:s rapport visar �era undersökningar att välfärdsbrott och otillåten påverkan ökar 
i omfattning. De �esta kommuner uppger att problemet med otillåten påverkan har ökat och 
det beskrivs i skriften som ett dolt men växande problem. Av rapporten framgår att samtliga 30 
intervjuade kommuner ger uttryck för behov av mer kunskap om hur organiserad brottslighet 
påverkar kommunala verksamheter. Det framhålls även behov av verktyg och stöd för hantering 
av problematiken med otillåten påverkan.16

Vidare lyfter kommunerna bristande system för anmälningar och rapportering, hot och hat mot 
förtroendevalda samt olika intresse- och målkon�ikter som utmaningar avseende att förebygga 
och hantera otillåten påverkan. En tydlig framgångsfaktor i arbetet är, enligt de intervjuade 
kommunerna, tydlig styrning från ledningen.17

13 https://cve.se/publikationer/attforebyggaochhanterapaverkansforsokenhandbok.5.2d773eb18431cf56421630.html, 2024-08-21
14 Ibid.
15 https://skr.se/skr/tjanster/pressrum/nyheter/nyheterarkiverade/arkiveradenyheter/fortsattakrafttagkravsmototillatenpaverkan.71126.html, 
Publicerad 2023-05-12, 2025-01-08
16 https://skr.se/download/18.583b3b0c17e40e303846fdce/1642754384149/7585-953-8.pdf, 2024-08-21
17 Ibid.

https://cve.se/publikationer/attforebyggaochhanterapaverkansforsokenhandbok.5.2d773eb18431cf56421630.html
https://skr.se/skr/tjanster/pressrum/nyheter/nyheterarkiverade/arkiveradenyheter/fortsattakrafttagkravsmototillatenpaverkan.71126.html
https://skr.se/download/18.583b3b0c17e40e303846fdce/1642754384149/7585-953-8.pdf
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2.4 Borås Stads styrdokument

2.4.1  Borås Stads handlingsprogram för säkerhet och beredskap 2024-2027
Borås Stads handlingsprogram för säkerhet och beredskap 2024-2027 är fastställt av 
Kommunfullmäktige den 21 mars 2024 och gäller för Borås Stads nämnder och bolagsstyrelser. 
Kommunstyrelsen har bland annat till uppdrag att arbeta långsiktigt och strategiskt med Borås 
Stads övergripande arbete med säkerhet och beredskap. Kommunstyrelsen ska genom sitt  
uppdrag skapa strategiska och taktiska förutsättningar samt agera inriktande, stödjande och följa 
upp Borås Stads verksamheters arbete inom säkerhets- och beredskapsområdet.18

Internt skydd
Arbetet med internt skydd handlar om att skydda Borås Stads personal, verksamheter och egendom 
mot oönskade händelser. Arbetet med internt skydd inkluderar att säkerställa en väl fungerande 
verksamhet inom Borås Stad med så få störningar och egendomsförluster som möjligt. Arbetet 
med internt skydd omfattar bl.a. hot och våld mot Borås Stads personal.19

2.4.2  Borås Stads - Vårt förhållningssätt
Alla anställda och förtroendevalda i Borås Stad och dess bolag har ansvar för att motverka oegent-
ligheter. Det kan handla om att förebygga eller upptäcka oönskade beteenden eller handlingssätt 
som får konsekvenser för Borås Stads verksamheter och anseende. Arbetet med detta ska ingå 
i det interna kontrollarbetet. Anställda och förtroendevalda i Borås Stad och dess bolag verkar 
på kommunmedlemmarnas uppdrag och ska vara sakliga och opartiska i sin tjänsteutövning. 
Anställda eller förtroendevalda handlar alltid på ett sätt som de kan försvara både inför allmän-
heten och inom Borås Stads egen organisation.20

Tjänsteutövning ska vara saklig och objektiv. Den får inte påverkas av privata relationer. Anställda 
eller förtroendevalda får inte komma i beroendeställning till någon de möter i tjänsten. Var och 
en måste självfallet vara noga med att inte missbruka sin position. Anställda eller förtroendevalda 
ska alltid förhålla sig till att motverka risk för mutbrott. Särskilda krav på integritet �nns till 
exempel vid myndighetsutövning och upphandling.21

2.4.3  Olycksfall och tillbud - kommunernas informationssystem för 
arbetsmiljö (KIA)
Inom arbetsmiljöområdet är det viktigt att identi�era och hantera risker för att förebygga olycksfall 
och tillbud. Genom att medarbetare i Borås Stad rapporterar händelser får chef och skyddsombud 
reda på var det kan �nnas arbetsmiljörisker som behöver åtgärdas. Rapportering sker i verksamhets- 
systemet KIA. Detta kan hjälpa till att: 22

• Identi�era och hantera risker för att förebygga framtida olycksfall och tillbud

• Förbättra arbetsmiljön och skapa en säkrare arbetsplats

• Förebygga hälsobesvär, sjukdom och skada bland medarbetarna

Incidenter och händelser som avser otillåten påverkan ska rapporteras in i KIA enligt intervjuade 
vid Stadsledningskansliet.

18 Borås Stads handlingsprogram för säkerhet och beredskap 2024-2027, Fastställd av Kommunfullmäktige 2024-03-21 och gäller för alla 
nämnder och bolag till och med 2027
19 Ibid.
20 Borås Stads Policy -Vårt förhållningssätt, Fastställd av Kommunfullmäktige 2023-01-19 och gäller för alla nämnder och bolag till och med 2027
21 Ibid.
22 https://intranet.boras.se/anstalldocharbetsgivare/mabrapajobbetarbetsmiljo/olycksfallochtillbudkia.4.1c7e0395183257099bc49410.html, 
2024-12-17

https://intranet.boras.se/anstalldocharbetsgivare/mabrapajobbetarbetsmiljo/olycksfallochtillbudkia.4.1c7e0395183257099bc49410.html
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2.4.4  SAM-kalendern - Ett verktyg för arbetsmiljöarbete i Borås Stad
SAM-kalendern är ett digitalt verktyg i verksamhetssystemet Stratsys som chefer i Borås Stad ska 
använda i det vardagliga arbetsmiljöarbetet. Den innehåller aktiviteter och uppmaningar som 
hjälper chefer att hantera, leda och prata arbetsmiljöfrågor med arbetsgruppen.

Funktioner i SAM-kalendern:23

• Undersök, riskbedöma och åtgärda: Funktionen hjälper chefer att hantera risker och
riskfaktorer genom att undersöka, riskbedöma och åtgärda problem. Den innehåller
checklistor som hanteras under året, samt Borås Stads risk- och konsekvensanalys.

• Handlingsplan med uppföljning: Handlingsplanen samlar alla åtgärder utifrån årets
olika undersökningar, vilket gör det möjligt att följa upp arbetet på ett ställe.

• Årlig uppföljning: Funktionen samlar ihop årets arbetsmiljöarbete och visar riktningen
för kommande år. Informationen från denna funktion når ända upp till nämnd och
Kommunfullmäktige genom årsredovisningen och personalekonomisk redovisning.

2.4.5  Nämndernas riskanalys och intern kontrollplan
Arbetslivsnämnden har i riskanalysen för år 2024 �risk att rutin vid hot och våld vid försörjnings- 
enheten inte följs�. I den interna kontrollplanen framgår det under kontrollmomentet att �kontrollera 
att rutin vid hot och våld vid försörjningsenheten följs� och att �uppföljning av alla rapporterade 
arbetsskador och tillbud�.24

Individ- och familjeomsorgsnämnden har i riskanalysen för år 2024 �risk för hot och våld inom 
det sociala arbetet på grund av hårdare samhällsklimat�. I den interna kontrollplanen framgår det 
under kontrollmomentet att �uppföljning av tillbud och arbetsskador genom Systematiska arbets- 
miljöarbetet� och att �uppföljning, dialog och analys görs i samband med SkyddskommittØ varje halvår�.25

Revisionskontoret noterar att Sociala omsorgsnämnden, Vård- och äldrenämnden och 
Överförmyndarnämnden inte har med någon form av otillåten påverkan i nämndens riskanalys 
eller i den interna kontrollplanen för år 2024.

2.4.6  Borås Stads metodhandbok � otillåten påverkan
Borås Stads kompetensteam har tagit fram en metodhandbok som kan utgöra ett stöd i arbetet 
för att förebygga, motverka och hantera otillåten påverkan. Metodhandboken beskriver de olika 
formerna av otillåten påverkan, olika kategorier av påverkare, hur man kan förebygga otillåten 
påverkan genom att identi�era risker för påverkan och hur man kan förebygga dessa risker genom 
att exempelvis skapa och uppdatera verksamhetens rutiner. Det �nns olika former av otillåten 
påverkan, såsom trakasserier, hot, våld, skadegörelse och korruption. För att förebygga dessa 
former av påverkan är det viktigt att ha rutiner och processer på plats, såsom riskbedömningar, 
handlingsplaner och uppföljning. Det är också viktigt att ha en öppen och transparent kultur 
inom organisationen, där medarbetare och förtroendevalda känner sig trygga och säkra i att 
rapportera incidenter och delta i arbetet mot otillåten påverkan.26

23 https://boras.app.stratsys.com/Produ�Dashboard.mvc?KeyId=3&MenuContainerId=-1&ChangeMenuId=17, 2024-12-18
24 Beslut om Riskanalys och Intern kontrollplan 2024, fastställd av Arbetslivsnämnden 2023-08-28
25 Beslut om Riskanalys och Intern kontrollplan 2024, fastställd av Individ- och familjeomsorgsnämnden 2023-08-29.
26 Borås Stads metodhandbok � otillåten påverkan, fastställd av avdelningschefen för Centrum för kunskap och säkerhet och gäller för Borås 
Stads förvaltningar och bolag t.o.m. 2024-05-01.

https://boras.app.stratsys.com/ProductDashboard.mvc?KeyId=3&MenuContainerId=-1&ChangeMenuId=17


BORÅS STAD
Revisionskontoret

RAPPORT 2025
Granskning av det förebyggande arbetet mot otillåten påverkan vid myndighetsutövning i det sociala klustret

11
(58)

Det är också viktigt att notera att otillåten påverkan kan ha allvarliga konsekvenser, såsom att 
påverka den enskilde tjänstemannens myndighetsutövning och som därför i förlängningen kan 
utgöra ett hot mot demokratin.27

Metodhandboken är fastställd av avdelningschefen för Centrum för kunskap och säkerhet och 
gäller för Borås Stads förvaltningar och bolag t.o.m. 1 maj 2024. Enligt tjänstepersoner på  
avdelningen ska handboken uppdateras framöver.28

2.4.7  Förvaltningarnas rutiner gällande otillåten påverkan

Arbetslivförvaltningens handlingsplan för hot, våld och otillåten påverkan

Handlingsplanen är reviderad den 4 oktober 2024.

Handlingsplanen för hot, våld och otillåten påverkan syftar till att skydda medarbetare och 
klienter från hot, våld och otillåten påverkan. Planen innehåller bl.a. följande punkter:

• Förebyggande åtgärder: Medarbetare ska vara medvetna om sina omgivningar,
ha en tydlig �yktväg och kunna aktivera larm om nödvändigt.

• Besök på kontoret: Medarbetare ska vara två vid besök med ökad säkerhetsrisk,
informera väktaren och ha en tydlig plan för att hantera hotfulla situationer.

• Hembesök: Medarbetare ska alltid vara två vid hembesök, ha en tydlig plan för
att hantera hotfulla situationer och kunna aktivera larm om nödvändigt.

• Larm: Medarbetare ska kunna aktivera larm vid hotfulla situationer och ha en
tydlig plan för att hantera situationen. Larmen ska funktionstestas varje månad,
och medarbetare ska kunna aktivera larmet utanför arbetstid om nödvändigt.

• Tillbudsrapport: Medarbetare ska skriva en tillbudsrapport vid samtliga hot,
och chefen ska avgöra om polisanmälan ska göras.

• Stöd till medarbetare: Medarbetare som utsatts för hot eller våld ska erbjudas
stöd och samtal med företagshälsovården, Avonova.

• Polisanmälan: Medarbetare ska kunna göra polisanmälan vid hotfulla situationer
och ha en tydlig plan för att hantera situationen.

• Säkerhetsgenomgång: Chefen ansvarar för att en säkerhetsgenomgång genomförs
en gång om året.

27 Ibid.
28 Ibid.
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Individ- och familjeomsorgsförvaltningens rutiner för hot, våld och 
otillåten påverkan

Rutinen är reviderad den 14 juni 2024.

Rutinen för hot, våld och otillåten påverkan på Individ- och familjeomsorgsnämnden syftar 
till att förebygga och hantera situationer där medarbetare eller brukare kan komma till skada. 
Rutinen omfattar bl.a.

• Förebyggande åtgärder: Arbetsgivaren har huvudansvaret för att göra kartläggning
och riskbedömning utifrån hot och våld som en del av det systematiska arbetsmiljö- och
säkerhetsarbetet. Medarbetare har ett eget ansvar att följa föreskrifter och rutiner, göra
egna riskbedömningar och underrätta chef om tillbud och olyckor.

• Riskbedömning: Vid alla ärenden ska en riskbedömning göras och kategoriseras i nivåerna
�låg�, �medel� och �hög�. Vid riskbedömning �medel� och �hög� ska en fördjupad risk-
bedömning göras och dokumenteras.

• Hembesök: Vid hembesök ska medarbetare alltid ha med tjänstemobil och bärbart
GPS-larm, och informera kollegor om var de kommer att be�nna sig. Innan hembesöket
ska medarbetare prata med klienten om det �nns till exempel djur eller andra personer
i bostaden.

• Besök på kontoret: Vid besök på kontoret ska medarbetare använda avsedda besöksrum
och testa funktionen i bråklarmet innan besök. Besökare ska tas emot i väntrummen på
plan 2 eller 3. Om ett besök med en brukare som är påverkad eller beter sig hotfullt och
aggressivt ska den som uppmärksammar brukaren skicka ut ett mejl till samtliga i huset.

• Hotsituationer: Om det uppstår en hotsituation ska medarbetare kontakta närmaste
chef och polis via 112. Medarbetare ska också följa checklistan för att bemöta olika typer
av hot.

• Åtgärder efter hotsituation: Efter en hotsituation ska chef informera övriga enheter
och enhetschefer i huset, samt göra anmälan om allvarligt tillbud/arbetsskada till
Arbetsmiljöverket. Medarbetare som har varit utsatta för hot eller våld ska erbjudas stöd
och eventuella anpassningar av arbetsuppgifter.

• Uppföljning: Chef ska inom en vecka ha uppföljningssamtal med den drabbade, och
arbetsgruppen ska ges relevant information fortlöpande.
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Rutin för hot och våld i arbetet på Vård- och äldreförvaltningen - Myndighet

Rutinen är fastställd den 2 januari 2024.

Rutinen syftar till att säkerställa en trygg arbetsmiljö och förebygga hot- och våldssituationer  
på arbetsplatsen. Rutinbeskrivningen tar bl.a. upp följande områden:

• Förberedelser: Innan möten eller hembesök: informera chef och inhämta information
om den enskilde om det �nns risk för hot eller våld. Dokumentera hembesök i den
speciella kalendern. Om risk för hot eller våld föreligger: genomföra mötet med två
personer och på arbetsplatsen om möjligt.

• Mötet: Om situationen upplevs som hotfull: avbryt mötet och kontakta chef.
Placera dig närmast ytterdörren eller �yktväg. Undvik att genomföra mötet i köket
om möjligt. Ha mobiltelefonen med för att kunna larma om situationen blir hotfull.

• Efter mötet: Om den som varit på hembesök inte kommer tillbaka: kontakta utsedd
kollega och informera chef. Dokumentera händelsen i Kia om det är ett tillbud eller
en skadeanmälan.

• När det händer: Vid hot eller fara för liv eller hälsa: lämna situationen och kontakta
polisen 112. Informera närmaste chef och dokumentera händelsen i Kia. Närmaste chef
ansvarar för att den drabbade ges stöd och skyddas från ytterligare hot.

• Uppföljning: Närmaste chef ska ha uppföljningssamtal med den drabbade inom en
vecka. Dokumentera händelsen och utvärdera hur liknande händelser kan förebyggas
i framtiden.

• Vid årlig revidering: ta upp i arbetsgrupp vad som kan uppfattas som en hotfull situation
och de�niera vad som är ett hot. Närmaste chef ansvarar för att indirekt drabbade får
det stöd och den hjälp som behövs.
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Rutin för hot, våld, otillåten påverkan samt hantering av GPS-larm, 
Vård- och äldreförvaltningen

Rutinen är fastställd den 15 oktober 2024.

Rutin för hot, våld, otillåten påverkan samt hanteringen av GPS-larm är en detaljerad guide för 
hur personal inom Vård- och äldreförvaltningen ska agera vid misstanke eller förekomst av hot, 
våld eller otillåten påverkan i arbetsmiljön.

Rutinens syfte är att förebygga och hantera hotfulla situationer, skydda personalen och säker-
ställa en trygg arbetsmiljö. Den innehåller riktlinjer för riskbedömning, förebyggande åtgärder, 
hantering av hot och våld, samt efterarbete vid händelser.

Personalen har ett eget ansvar att följa föreskrifter och rutiner, göra egna riskbedömningar 
och underrätta chef om tillbud och olyckor. Arbetsgivaren har huvudansvaret att göra kart- 
läggning och riskbedömning utifrån hot och våld som en del av det systematiska arbetsmiljö- 
och säkerhetsarbetet.

Rutinerna omfattar bland annat:

• Riskbedömning och upplevelse av risk

• Förebyggande åtgärder

• Tänkbara risksituationer, såsom hot, våld och otillåten påverkan via telefon,
hembesök eller bilkörning med brukare

• Hantering av GPS-larm

• ¯tgärder vid förekomst av hot, våld och otillåten påverkan

• Uppföljning av händelsen

Rutinerna syftar till att skapa en trygg och säker arbetsmiljö för personalen och att förebygga 
och hantera hotfulla situationer på ett e�ektivt sätt.

Sociala omsorgsförvaltningens rutiner för hot och våld

Rutinen är reviderad den 18 juni 2024.

Dokumentet är en lokal rutin för hantering av hot och våld inom Sociala omsorgsförvaltningen. 
Syftet är att skapa en trygg och säker arbetsmiljö.

Den innehåller rutiner för:

• Förebyggande arbete, såsom identi�ering av risker och åtgärder för att förhindra
våld och hot

• Anvisningar inför och under en händelse, såsom hur man hanterar en vålds-  
eller hotsituation

• ¯tgärder efter en händelse, såsom anmälan, dokumentation och stöd till anställda

• Ökad medvetenhet om situationer som kan vara särskilt riskfyllda och rutiner för
att minimera risker.
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Rutin för hot och våld på Överförmyndarenheten

Rutinen är fastställd den 26 februari 2024.

Överförmyndarenheten har en rutin för att förebygga och hantera hot- och våldssituationer 
på arbetsplatsen. Rutinen syftar till att minimera risker och skapa en säker arbetsmiljö. För att 
förebygga hot- och våldssituationer rekommenderas bland annat att alltid meddela en kollega 
om var man be�nner sig och hur länge man förväntas vara borta, samt att aldrig vara ensam på 
möten som kan innebära en risk.

Om en hot- eller våldssituation inträ�ar, rekommenderas att aldrig lämna medarbetaren ensam 
efter händelsen, samt att erbjuda medicinskt omhändertagande och psykologstöd vid behov. 
Det är också viktigt att samla och informera övriga medarbetare om händelsen, samt att anmäla 
händelsen till Arbetsmiljöverket, Försäkringskassa, AFA och Polis.

Rutinen betonar också vikten av att dokumentera händelser och att ge stöd till medarbetare som 
har varit utsatta för hot eller våld.

Överförmyndarenheten har även en särskild rutin för att ta emot besök, som syftar till att  
minimera riskerna. Rutinen innebär bland annat att inte öppna ytterdörren för en besökare 
om inte minst en kollega �nns i lokalen, samt att använda titthålet innan dörren öppnas för att 
undvika att släppa in oönskade personer.
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3 Granskningsresultat

3.1 Sammanfattning av enkätresultat
Som en del av granskningen har en enkätundersökning avseende otillåten påverkan riktad till 
myndighetsutövande personal i granskade nämnder genomförts. Nedan följer en kort genom-
gång av enkätresultaten för samtliga granskade nämnder. Resultaten varierar i viss utsträckning 
mellan de olika granskade nämnderna. Information om respektive nämnds resultat �nns angivet 
i granskningsrapportens avsnitt för respektive nämnd (kap. 3.3-3.7) och har delgivits de berörda 
verksamheterna. Fullständiga enkätresultat för samtliga respondenter �nns i bilaga 1.

Av enkätresultaten framgår totalt sett att respondenterna uppger att risken för otillåten påverkan 
i form av trakasserier och/eller subtila hot är mycket hög (9,9 %) eller hög (41,5 %) i deras tjänste- 
utövning. Respondenterna totalt sett uppger även att risken för hot och/eller våld är mycket 
hög (6,2 %) eller hög (31,9 %) i deras tjänsteutövning. För andra former av otillåten påverkan 
skattas risken som lägre av respondenterna, men risker anges även för dessa påverkansformer. 
Respondenterna totalt sett är osäkra (vet ej 81,4 %) om riskbedömning genomförs eller inte när 
det gäller otillåten påverkan på arbetsplatserna.

En stor andel av respondenterna känner till riktlinjerna i verksamheten som är relaterade till 
otillåten påverkan när det gäller subtila hot/trakasserier och hot och/eller våld (69 % respektive 
91 %). Vidare uppger 54,5 % att de fått utbildning eller information från arbetsgivaren om att 
minska risken för att utsättas för otillåten påverkan under det senaste året.

En stor andel av respondenterna totalt sett har upplevt otillåten påverkan i sitt nuvarande arbete 
(42 %), och de vanligaste formerna av otillåten påverkan är trakasserier och/eller subtila hot (75,4 %) 
och hot och/eller våld (40,6 %). De �esta respondenter som har upplevt otillåten påverkan uppger 
att de har blivit utsatta av brukare/klient (70,4 %), eller av anhörig till brukare/klient (47,9 %). 
Det förekommer dock även andra grupper som står för den otillåtna påverkan.

En majoritet av respondenterna vet hur de ska rapportera om de själva utsätts för försök till otillåten 
påverkan. Framför allt är kunskapen god när det gäller kategorierna trakasserier och/eller subtila 
hot (77,2 %) och hot och/eller våld (83,2 %). Endast en mindre andel av respondenterna (14,2 %) 
har dock anmält den senaste händelsen i incidentrapporteringssystemet KIA.

När det gäller frågan �Om du tänker på den senaste gången du utsattes för otillåten påverkan, 
påverkade incidenten ditt beslutsfattande i ärendet� uppger endast 1,4 % att beslutsfattandet i 
ärendet påverkades. 14,9 % av respondenterna uppger att den senaste gången de utsattes för 
otillåten påverkan så påverkades privatlivet i någon utsträckning.

3.2 Kommunstyrelsens förebyggande arbete mot 
otillåten påverkan
Kommunstyrelsen har en stödjande roll när det gäller det förebyggande arbetet mot otillåten  
påverkan. Arbetet bedrivs framförallt vid avdelningen Centrum för kunskap och säkerhet (CKS). 
Personal- och förhandlingsavdelningen ansvarar för Borås Stads strategiska arbete avseende  
systematiskt arbetsmiljöarbete och även incidentrapporteringssystemet KIA.
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3.2.1  Centrum för kunskap och säkerhet (CKS)
De intervjuade vid Stadsledningskansliet (CKS) uppger att området otillåten påverkan och hot och 
våld är ett prioriterat område för avdelningen. CKS genomför generella och speci�ka utbildningar 
om otillåten påverkan som omfattar trakasserier, hot, våld, skadegörelse och korruption. Dessa 
utbildningar inkluderar fallstudier och workshops för att förstärka det praktiska tillämpandet 
av kunskapen. Flera av medarbetarna på CKS ansvarar för en djupgående utbildning i hantering 
av hot och våld för att ytterligare specialisera personalens kunskaper i dessa frågor. De har 
återkommande planerade utbildningar via utbildningskatalogen som alla medarbetare kan boka 
in sig på och riktade utbildningsinsatser där det behövs och när de så efterfrågas. Förvaltningar 
som efterfrågar utbildning inom området får det.

Enligt de intervjuade på avdelningen är de behjälpliga med verksamhetens förebyggande arbete 
mot otillåten påverkan. Det förebyggande arbetet handlar om att skapa en säkerhetskultur i 
verksamheten, där alla jobbar på likartat sätt och stödjer varandra. Det innebär att man har en 
förberedelse och en vaksamhet inför möten och besök, och att man har rutiner för att hantera 
potentiella hot och påverkan. Det handlar också om att ha en checklista eller en rutin för att 
bedöma riskerna inför ett besök eller ett möte, och att man har en plan för hur man ska agera 
om en incident inträ�ar.

Intervjuade uppger att förvaltningarna diskuterar om otillåten påverkan under möten som  
exempelvis arbetsplatsträ�ar (APT). Arbetet följer det årliga arbetet inom SAM-kalendern. Detta 
systematiseras delvis genom att otillåten påverkan integreras i den årliga SAM-kalendern för 
arbetsplatsen. Om någon verksamhet är i behov av stöd på olika sätt, kan CKS vara behjälpliga 
vid upprättande av rutiner och stöd i olika situationer som uppstått. Användande av skalskydd, 
larm och säker besöksmottagning för att öka tryggheten och säkerheten på arbetsplatserna.

I verksamheterna uppmanas ett aktivt samarbete och kunskapsdelning om hur otillåten påverkan 
kan identi�eras och hanteras. Denna samverkan sträcker sig även till att ge individuellt stöd till 
anställda som är utsatta genom handledning och stöd till hela arbetsgruppen. CKS uppmanar 
verksamheten att anmäla otillåten påverkan genom incidentrapporteringsverktyget KIA. 
Avdelningen hjälper även till om verksamheten behöver hjälp med polisanmälan. På intranätet 
�nns en metodhandbok och övergripande checklistor som är tänkta att vara ett stöd i förvalt-
ningarnas arbete inom området.

3.2.2  Personal- och förhandlingsavdelningen
Personal- och förhandlingsavdelningen vid Stadsledningskansliet är behjälpliga vid utbildning av 
personal gällande vikten av att hantera otillåten påverkan och hur man kan ta fram egna rutiner 
för att hantera sådana situationer. Intervjuade uppger att de även kan hjälpa till med att skapa en 
systematik för att hantera otillåten påverkan och att dokumentera incidenter.

SAM-kalendern är ett system som används för att hantera arbetsmiljöfrågor och då bl.a. att förebygga 
otillåten påverkan. Det är Personal- och förhandlingsavdelningen som tillsammans med CKS har 
utvecklat ett moment i SAM-kalendern som heter � förebygga och motverka otillåten påverkan�.

I SAM-kalendern �nns en struktur för att hantera otillåten påverkan som inkluderar:

• Riskbedömning för att identi�era potentiella risker.

• Handlingsplan för att åtgärda identi�erade risker.

• Uppföljning av åtgärderna för att säkerställa att de har gett önskad e�ekt.

SAM-kalendern ska användas av chefer och medarbetare tillsammans för att identi�era och 
hantera risker och åtgärder. Det �nns också en möjlighet att lägga till nya moment och check-
listor i SAM-kalendern för att anpassa den till speci�ka behov. SAM-kalendern är ett verktyg 
som syftar till att stödja systematiskt arbetsmiljöarbete och att det kräver ett aktivt arbete från 
chefer och medarbetare för att det ska fungera e�ektivt.
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Hantering av incidenter i KIA
Enligt intervjuade vid Stadsledningskansliet framgår det att när en incident inträ�ar ska den 
rapporteras till skyddsombudet och chefen via KIA-systemet. Chefens uppgift är att utreda händelsen, 
planera åtgärder och följa upp dessa tillsammans med skyddsombudet. Systemet är processbyggt 
och stödjer chefen i hanteringen av incidenten. När chefen har genomfört utredningen och 
planerat åtgärder, markerar chefen att ärendet är klart. Därefter följs ärendet upp av skyddsombudet 
och chefen för att säkerställa att åtgärderna har gett önskad e�ekt. Genomsnittstiden för att 
hantera ett ärende i KIA-systemet är cirka 71 dagar. Det �nns en utmaning i att hantera otillåten 
påverkan i KIA-systemet, eftersom det inte �nns en tydlig kategori för detta. Enligt intervjuade 
stämmer inte kategorierna i KIA helt överens med BR¯s de�nitioner av otillåten påverkan.  
Det kan leda till att incidenter som rör otillåten påverkan inte rapporteras eller hanteras på rätt sätt.

Revisionskontorets genomgång av SAM-kalendern
Revisionskontoret noterar att ingen av de granskade förvaltningarna har genomfört samtliga 
moment i SAM-kalendern för att förebygga och motverka otillåten påverkan. Ingen verksamhet 
har genomfört någon dokumenterad riskanalys för att identi�era risker gällande otillåten påverkan. 
Ingen verksamhet har heller upprättat någon handlingsplan för att åtgärda identi�erade risker. 
Då riskbedömning och handlingsplan saknas går det därmed inte att genomföra någon uppföljning 
i SAM-kalendern.

Revisionskontorets genomgång av statistik från KIA
Som en del av granskningen har Revisionskontoret tagit del av statistik avseende inrapporterade 
incidenter i KIA. Utifrån alla inrapporterade incidenter har antalet som rör otillåten påverkan 
eftersökts avseende granskade verksamheter. Antalet incidenter har analyserats med hjälp av 
beslutsstödet Power Bi.29

Utfallet är att granskade verksamheter har regisiterat i genomsnitt ca sju incidenter under år 2024 
avseende kategorierna hot och våld eller trakasserier.30 Den statistik som �nns i dessa avseenden är 
dock osäker. Detta då statistik avseende otillåten påverkan kan �nnas med under kategorin �övrigt�.

Förvaltning Antal inrapporterade incidenter 2024

Arbetslivförvaltningen � Försörjningsenheten 17 st
Individ- och familjeomsorgsförvaltningen 13 st
Vård- och äldreförvaltningen � Myndighet 7 st
Sociala omsorgsförvaltningen � Myndighet 0 st
Överförmyndarenheten 0 st

Tabell 1. Antal inrapporterade incidenter 2024.

För Sociala omsorgsförvaltningen och Överförmyndarenheten �nns inga incidenter avseende 
otillåten påverkan rapporterade för år 2024 inom de verksamheter som arbetar med myndighets- 
utövning.

Revisionskontorets slutsats av ovanstående är att mycket få incidenter har rapporterats in i KIA 
avseende olika former av otillåten påverkan.

29 https://app.powerbi.com/groups/me/apps/6e74c9f3-4d5e-4eae-8919-963a1265ac8c/reports/0b73a3eb-0bee-4523-9983-d37c874d8bda/
ReportSe�ion4edd409023cb0d5cdda1?experience=power-bi&bookmarkGuid=3809f9cd-8abf-4329-a1c0-4c072b26fbf4, 2025-01-13
30 Ibid.

https://app.powerbi.com/groups/me/apps/6e74c9f3-4d5e-4eae-8919-963a1265ac8c/reports/0b73a3eb-0bee-4523-9983-d37c874d8bda/ReportSection4edd409023cb0d5cdda1?experience=power-bi&bookmarkGuid=3809f9cd-8abf-4329-a1c0-4c072b26fbf4
https://app.powerbi.com/groups/me/apps/6e74c9f3-4d5e-4eae-8919-963a1265ac8c/reports/0b73a3eb-0bee-4523-9983-d37c874d8bda/ReportSection4edd409023cb0d5cdda1?experience=power-bi&bookmarkGuid=3809f9cd-8abf-4329-a1c0-4c072b26fbf4
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3.3 Arbetslivsnämndens förebyggande arbete mot 
otillåten påverkan

3.3.1  Intervju med företrädare för Arbetslivsförvaltningen
Enligt intervjuade arbetar de med rutiner och dokumentation inom området. Inom organisationen 
�nns det speci�kt utformade rutiner för att hantera hot och våld samt andra typer av otillåten 
påverkan. Dessa hålls aktuella genom regelbundna uppdateringar. Om nya risker eller påverkans-
metoder upptäcks, införs dessa i det grundläggande dokumentet som fungerar som en guide för 
hur medarbetare ska agera i sådana situationer.

Genom deltagande i både interna och externa samverkansformer får förvaltningen tillgång till 
ett nätverk av information och resurser uppger de intervjuade. Externt samarbetar de med andra 
myndigheter och organ som exempelvis Polisen för att dela erfarenheter och strategier för att hantera 
gemensamma säkerhetshot och riskscenarier. Internt �nns samverkansgrupper som diskuterar 
och hanterar säkerhetsfrågor regelbundet. Intervjuade uppger att förvaltningen har bra samarbete 
med CKS och även med Miljöförvaltningen som samordnar den centrala myndighetssamverkan.

Förvaltningen har anställt specialistutredare som arbetar med speci�ka aspekter avseende otillåten 
påverkan, som välfärdsbrott och felaktiga utbetalningar. Dessa utredare har ansvar att identi�era 
och hantera potentiella brott och risker, vilket minskar möjligheten för ekonomisk skada och 
bedrägerier för Borås Stad.

Förebyggande arbete
Enligt intervjuade hanteras allvarliga händelser genom att ärendet går till verksamhetschefen 
som tar hand om ärendet. Ibland tar verksamhetenschefen över ärendet från handläggaren och 
beslutar genom hela ärendeprocessen. Intervjuade menar att genom att arbeta på det här sättet 
vill man markera att det inte är ett acceptabelt beteende och ärendet blir lyft till en högre nivå.

Intervjuade framhåller även att det är viktigt att förvaltningen arbetar med ledningens attityd 
inom området. De måste skapa en kultur där det är acceptabelt att berätta om olika incidenter 
som inträ�at. Ledningen bör också vara tydlig med vad som förväntas av medarbetarna och skapa 
en miljö där medarbetarna känner sig trygga att prata om otillåten påverkan.

Utbildning för nya medarbetare
Nya medarbetare genomgår en introduktionsprocess där de bl.a. får lära sig om organisationens 
rutiner och den otillåtna påverkan de kan stöta på. Fortlöpande utbildning säkerställer att alla 
medarbetare är medvetna om olika typer av hot som kan förekomma. Det genomförs även 
en genomgång av faktiska händelser som inträ�at på arbetsplatsträ�arna (APT) för att göra 
medarbetarna medvetna om hur de ska hantera dessa.
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Incidentrapportering
Enligt intervjuade beskrivs incidentrapporteringen som en viktig del av organisationens arbete för 
att förebygga och hantera otillåten påverkan på Arbetslivsförvaltningen. Tillbudsrapporteringen 
genomförs i systemet KIA. Där dokumenteras alla händelser som kan utgöra en risk för arbets-
miljön eller otillåten påverkan. Enligt intervjuade är det viktigt att alla medarbetare anmäler 
alla händelser oavsett hur allvarliga de kan tyckas vara, för att förvaltningen ska kunna agera 
på ett e�ektivt sätt. Förvaltningen behöver dock bli bättre på att rapportera in incidenter. 
Förvaltningsledningen arbetar regelbundet med detta genom att informera på APT om vikten 
av att rapportera in i KIA. Incidentrapporteringarna är en viktig del av organisationens kvalitets-
arbete och att de används för att identi�era risker och förbättra verksamheten enligt intervjuad.

Enligt intervjuad kan möjligtvis inrapporteringen av incidenter förenklas för att det ska vara 
lätt att rapportera in. Kategorierna i KIA stämmer inte riktigt överens med BR¯s de�nitioner 
av otillåten påverkan. En av anledningarna till att handläggarna inte rapporterar in incidenter 
i KIA är att handläggarna inte vill att relationen till klienten ska påverkas av incidenten. Enligt 
intervjuad innebär risken att handläggarna inte sätter upp tillräckliga gränser för sig själv.  
Enligt intervjuad är inte acceptabelt att en handläggare ska utstå olika typer av otillåten påverkan 
och därmed måste varje medarbetare rapportera in det i systemet. Annars existerar det inte och 
ledningen vet inte om att det förekommer. Detta för att organisationen ska kunna få en helhetsbild 
av situationen och kunna agera på ett e�ektivt sätt menar man. Det �nns en intern rutin för att 
granska och följa upp alla incidenter som kommer in via tillbudsrapporteringen.

SAM-kalendern används i samband med det systematiska arbetsmiljöarbetet, och är en del av 
organisationens rutiner för att hantera arbetsmiljörelaterade frågor.

Om en medarbetare har blivit utsatt för otillåten påverkan så ska det anmälas till närmsta chef. 
Denna ska i sin tur bedöma om incidenten är allvarlig nog för att polisanmäla. En anmälan ska 
även upprättas i KIA. Om det bedöms som allvarligt, så ska verksamhetschefen att ta över ärendet 
och göra en polisanmälan. Verksamheten har även ett bra samarbete med CKS vid olika frågor 
som berör otillåten påverkan och tar del av deras utbildningar inom området.

Förvaltningen använder därutöver överfallslarm vid behov och har en väktare i huset som vid 
behov kan visa sin närvaro för att skapa en känsla av trygghet.
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Har din arbetsplats gjort någon riskbedömning avseende otillåten påverkan?

Diagram 3. Har arbetsplatsen gjort någon riskbedömning avseende otillåten påverkan i ALF.

Enligt enkätresultaten har 23,8 % av respondenterna angivit att deras arbetsplats har genomfört 
en riskbedömning avseende otillåten påverkan. 2,4 % svarade att deras arbetsplats inte har gjort det. 
73,8 % svarade �Vet ej� på frågan om en sådan riskbedömning har utförts.

Revisionskontorets slutsats av ovanstående är att respondenterna är osäkra på om riskbedömning 
genomförs eller inte när det gäller otillåten påverkan.

Sammanfattning av enkätresultatet på Arbetslivsförvaltningen
Enligt enkätresultaten från Arbetslivsförvaltningen (ALF) upplever en majoritet av respondenterna 
att risken för otillåten påverkan i form av trakasserier och/eller subtila hot är hög (40,9 %) och 
att risken för hot och/eller våld är hög (50 %) i deras tjänsteutövning.

Majoriteten av respondenterna är osäkra på om deras arbetsplats har genomfört någon risk- 
bedömning eller inte när det gäller otillåten påverkan.

En stor andel av respondenterna känner till riktlinjerna i verksamheten som är relaterade till 
otillåten påverkan. Vidare uppger 73,8 % att de fått utbildning eller information från arbetsgivaren 
om att minska risken för att utsättas för otillåten påverkan under det senaste året.

En majoritet av respondenterna har upplevt otillåten påverkan i sitt nuvarande arbete (56,1 %), 
och de vanligaste formerna av otillåten påverkan är trakasserier och/eller subtila hot (77,8 %)  
och hot och/eller våld (55,6 %). De �esta respondenter som har upplevt otillåten påverkan uppger 
att de har blivit utsatta av brukare/klient, eller av anhörig till brukare/klient.

En majoritet av respondenterna vet hur de ska agera om de själva utsätts för försök till otillåten 
påverkan. Endast en mindre andel (26,2 %) har dock anmält senaste händelsen i incident- 
rapporteringssystemet KIA.

När det gäller frågan �Om du tänker på den senaste gången du utsattes för otillåten påverkan, påverkade 
incidenten ditt beslutsfattande i ärendet� uppger ingen svarande att beslutsfattandet i ärendet 
påverkades. 23,8 % av respondenterna uppger att den senaste gången de utsattes för otillåten 
påverkan så påverkades privatlivet i någon utsträckning.
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3.4 Individ- och familjeomsorgsnämndens förebyggande 
arbete mot otillåten påverkan

3.4.1  Intervju med företrädare för Individ- och 
familjeomsorgsförvaltningen
Enligt intervjuade har verksamheten rutiner inom området hot och våld. Detta ger en struktur för 
hur man hanterar situationer där hot och våld förekommer. Verksamheten har även en rutin för 
att hantera klienter som kan vara hotfulla, och det �nns också en rutin för att hantera situationer 
där hot och våld uppstår. Intervjuade uppger att det �nns en rutin för att anmäla incidenter i 
KIA och för hur dessa ska följas upp. Dessutom har verksamheten en rutin för att utbilda och 
handleda personal i hur man hanterar hot och våld. Verksamheten har ett nära samarbete med 
CKS för att få stöd och hjälp i dessa situationer menar man.

Förebyggande arbete
Enligt intervjuade arbetar förvaltningen ständigt med det förebyggande arbetet som är en del av 
handläggarnas arbetsuppgifter. Samhällsklimatet har förändrats över tid och blivit tu�are. Det 
�nns inte längre samma respekt för myndighetspersoner som det fanns tidigare. Socialarbetare 
blir utsatta för hot, våld och trakasserier, och det är vanligt att de blir JO-anmälda och granskade 
på olika sätt. Enligt intervjuade har det blivit mer accepterat att uttrycka sig aggressivt och  
hotfullt, och socialarbetare är mer utsatta nu än tidigare. Verksamheten har en ständig dialog 
kring otillåten påverkan och vad som är acceptabelt och inte. Verksamheten har dessutom fått 
tillsyn av Arbetsmiljöverket avseende hot och våld.

De förebyggande åtgärderna som intervjuade uppger är att rusta handläggarna genom att ge dem 
mandat och utbildning. Förvaltningen arbetar löpande med teamutveckling och utbildning i 
speci�ka metoder (ex. Signs of Safety, GDQ-mätning, pulstavlor och Yrkesresan). Detta för att 
skapa ett arbetssätt som syftar till psykologisk trygghet och struktur.

Utbildning för nya medarbetare
Nya medarbetare får utbildningar som nämnds ovan. Utbildningarna syftar till att göra dem 
trygga i det sociala arbetets lagar och föreskrifter, förväntningar och vad som ingår i rollen som 
handläggare. Personalomsättningen är hög när det gäller socialsekreterare i förvaltningen och 
många har valt att lämna yrket eller gå över till andra områden inom socialtjänsten. Det har varit 
svårt att rekrytera nya medarbetare, enhetschefer och specialisttjänster på grund av löneläget. 
Det har också varit svårt att behålla medarbetare, och en av de intervjuade nämner att det har 
varit en �hög genomströmning� av personal. Det har på så vis varit svårt att ge nya medarbetare 
tillräckligt med utbildning och stöd och många har känt att arbetsbelastningen blir hög.

De har också infört teamutveckling med metodhandledare som ger nära stöd till medarbetarna. 
Metodhandledare är en person som har en viktig roll i att stödja och handleda handläggarna 
i deras arbete. De har en nära relation till medarbetarna och fungerar som en resurs för dem i 
deras dagliga arbete. Metodhandledarna har en viktig roll i att skapa en psykologisk trygghet 
och struktur för handläggarna, så att de kan känna sig trygga och stödda i sitt arbete. De har 
också en roll i att hjälpa medarbetarna med att utveckla sin kompetens och att hantera svåra 
situationer. Metodhandledare �nns som ett stöd till handläggarna där man kan diskutera t.ex. 
olika former av otillåten påverkan.

Intervjuade menar att genom att arbeta med utbildning i speci�ka metoder och nära stöd av 
metodhandledare så stärks medarbetarnas yrkesroll och trygghet på arbetsplatsen. Detta leder 
till att även det förebyggande arbetet mot otillåten påverkan utvecklas, och att förmågan att 
hantera sådana situationer stärks.
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Enligt intervjuade så fungerar samarbetet med CKS bra och förvaltningen har haft utbildning 
från CKS om hot och våld och även otillåten påverkan.

Verksamheten genomför riskbedömningar vid ärenden som bedöms inneha en hög risk för otillåten 
påverkan. De bedömer då om de ska genomföras hembesök, var de ska ha besöket, om de ska vara 
två handläggare, om de ska ha personlarm eller om det går att genomföra besöket överhuvudtaget. 
Enligt intervjuade kan de ibland välja att ha besök i polishuset.

Incidentrapportering
Enligt intervjuade har verksamheten en låg tröskel när det gäller anmäla tillbud och uppmanar 
medarbetare att anmäla det i KIA. De har som målsättning att rapportera in alla tillbud inom det 
närmaste dygnet. Anmälan ska i första hand göras av medarbetaren som blivit utsatt. Men ibland 
hinner inte handläggaren och då rapporteras incidenten in av enhetschef eller metodhandledare.

Om det skulle inträ�a en incident får personalen hjälp via företagshälsovården Avonova.  
Det blir en avvikelserapportering i verksamhetssystemet VIVA och beroende på vad ärendet handlar 
om kan det även bli en Lex Sarah. Det är enhetscheferna som ansvarar för att hantera tillbud 
och se till att tillbud rapporteras in i systemet. Enligt intervjuade �nns det en risk att tillbud ej 
rapporteras in om det inte �nns en tydlig kategori för det i KIA. Det är viktigt att ha en tydlig 
process för hantering av tillbud för att säkerställa att de hanteras på ett korrekt sätt menar de  
intervjuade. Incidenter hanteras sedan av enhetschefen som även ska sätta in åtgärder. Incidenterna 
ska sedan tas upp på nästa verksamhetsledningsmöte och även på enheternas APT. Det förs enligt 
intervjuade diskussioner om avvikelser och tillbud på APT-möten för att öka medvetenheten och 
förbättra hanteringen av sådana situationer. Enligt intervjuade kan en stor del av incidenterna som 
avser otillåten påverkan rapporteras in som en avvikelse i verksamhetssystemet VIVA och inte 
i tillbudsrapporteringen i KIA. Detta bl.a. som en konsekvens av att verksamheten har många 
konsulter som sköter handläggningen. Dessa har inte tillgång till KIA.

Enligt intervjuade uppmuntras medarbetare att göra en polisanmälan när de blir utsatta  
för allvarliga hot eller våld. Vid behov är även metodhandledare/enhetschef behjälplig vid  
polisanmälan. Dock läggs oftast polisanmälan ner och det skapar en frustration hos medarbetarna. 
Handläggarna lägger ner tid för att göra en polisanmälan och om klienten sedan får reda på att 
en anmälan har gjorts, det kan leda till att relationen med klienten kan försvåras.
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I vilken utsträckning bedömer du att det �nns en risk för att du utsätts för otillåten 
påverkan i din tjänsteutövning inom kategorin Hot och/eller våld?

Diagram 5. Risk för hot och/eller våld vid myndighetsutövning i IFO.

Enligt enkätresultaten anser 47,4 % av respondenterna att risken för att de utsätts för otillåten 
påverkan i form av hot och/eller våld i deras tjänsteutövning är �Hög utsträckning�. 52,6 % uppger 
att risken är �Låg utsträckning�.

Revisionskontorets slutsats av ovanstående är att många uppger en viss nivå av risk, men ingen 
mycket hög risk eller total avsaknad av risk för hot och våld i sin tjänsteutövning.

Har din arbetsplats gjort någon riskbedömning avseende otillåten påverkan?

Diagram 6. har arbetsplatsen gjort någon riskbedömning avseende otillåten påverkan i IFO.

Enligt enkätresultaten har 5,3 % av respondenterna angivit att deras arbetsplats har genomfört en 
riskbedömning avseende otillåten påverkan. 7,9 % svarade att deras arbetsplats inte har gjort det. 
86,8 % svarade �Vet ej� på frågan om en sådan riskbedömning har utförts.

Revisionskontorets slutsats av ovanstående är att respondenterna är osäkra på om riskbedömning 
genomförs eller inte när det gäller otillåten påverkan.
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Sammanfattning av enkätresultat Individ- och familjeomsorgsförvaltningen
Enligt enkätresultaten från Individ- och familjeomsorgsförvaltningen (IFO) upplever en majoritet 
av respondenterna att risken för otillåten påverkan i form av trakasserier och/eller subtila hot är 
hög (54,1 %) och att risken för hot och/eller våld är hög (47,4 %) i deras tjänsteutövning.

Majoriteten av respondenterna är osäkra på om deras arbetsplats har genomfört någon risk- 
bedömning eller inte när det gäller otillåten påverkan.

En stor andel av respondenterna känner till riktlinjerna i verksamheten som är relaterade till 
otillåten påverkan. Vidare uppger 34,2 % att de fått utbildning eller information från arbets-
givaren om att minska risken för att utsättas för otillåten påverkan under det senaste året.

Nästan en tredjedel av respondenterna av respondenterna har upplevt otillåten påverkan i sitt 
nuvarande arbete (31,6 %), och de vanligaste formerna av otillåten påverkan är trakasserier och/
eller subtila hot (78,6 %) och hot och/eller våld (57,1 %). De �esta respondenter som har upplevt 
otillåten påverkan har blivit utsatta av brukare eller klienter, eller av vårdnadshavare eller föräldrar.

En majoritet av respondenterna vet hur de ska agera om de själva utsätts för försök till otillåten 
påverkan. Endast en mindre andel (11,1 %) har dock anmält senaste händelsen i incident- 
rapporteringssystemet KIA.

När det gäller frågan �Om du tänker på den senaste gången du utsattes för otillåten påverkan,  
påverkade incidenten ditt beslutsfattande i ärendet� uppger 2,8 % av de svarande att beslutsfattandet 
i ärendet påverkades. 13,9 % av respondenterna uppger att den senaste gången de utsattes för 
otillåten påverkan så påverkades privatlivet i någon utsträckning.
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3.5 Vård- och äldrenämndens förebyggande arbete mot 
otillåten påverkan
3.5.1  Intervju med företrädare för Vård- och äldreförvaltningen
Enligt intervjuade på Vård- och äldreförvaltningen �nns det rutiner som handlar om hot, våld och annan 
otillåten påverkan avseende myndighet och även lokala rutiner som är förvaltningsövergripande.

Förvaltningen har samverkan med andra förvaltningar och enheter inom Borås Stad. Till  
exempel har de samverkan med CKS som fokuserar på bl.a. välfärdsbrottslighet. Förvaltningen 
har också samverkan med andra förvaltningar inom det sociala klustret för att säkerställa en 
likvärdig hantering av ärenden.

Förebyggande arbete
Subtila hot är mer förekommande i verksamheten, och det är viktigt att nyansera innehållet i 
otillåten påverkan för att matcha mer mot vad som faktiskt förekommer menar de intervjuade. Borås 
Stad har en utbildning via CKS, som ger medarbetarna verktyg för att hantera otillåten påverkan 
(inkl. subtila hot). Verksamheten uppmuntrar medarbetare att rapportera in sådana händelser i KIA. 
Enligt intervjuade tas sedan händelsen upp på nästkommande APT för en diskussion.

Enligt de intervjuade har handläggare ibland byggt upp en toleransnivå när det gäller tillbud. 
Detta innebär att handläggare inte rapporterar tillbud i systemet när man blir utsatt. De intervjuade 
menar att det inte är acceptabelt och man behöver som handläggare sätta upp en gräns. Vid sådana 
situationer kan det vara bättre att man avslutar mötet eller samtalet. När en handläggare känner 
sig obehaglig till mods eller hotad kan de byta handläggare till en annan person. Detta för att 
även hantera ärendet på ett objektivt sätt. Om handläggaren inte känner sig bekväm kan de även 
få stöd av en annan kollega, eller av metodhandledare.

Utbildning av nya medarbetare
När en ny medarbetare börjar får de information om hur man arbetar och vad man ska vara  
uppmärksam på när det gäller otillåten påverkan. De får också träna på att hantera svåra situationer 
och får stöd av chefer och metodhandledare. Det kan exempelvis vara att brukare/anhöriga 
uttrycker att man vill vända sig till tidningen eller att man vill gå till en politiker eller till en 
högre chef om man inte får den hjälp som man begär. Under år 2024 har verksamheten haft en 
utbildning från CKS kring hot och våld för myndighetsutövande personal.

Incidentrapportering
Verksamheten tar enligt de intervjuade incidenterna på allvar och registrerar tillbudsärenden i 
KIA. Enligt intervjuade vill cheferna på förvaltningen att medarbetare ska tala om direkt om 
de har varit med om någon incident. Detta för att medarbetare ska få rätt stöd. Incidenterna 
hanteras genom att medarbetaren själv rapporterar in det i KIA. Om medarbetaren behöver 
stöd utreder chefen detta. Det �nns också rutiner på hur tillbuden ska rapporteras in i systemet 
och en genomgång av rutiner genomförs en gång om året. I de �esta fall behöver förvaltningen 
inte anmäla till Polis, men det har hänt vid några enstaka gånger. Verksamheten har två egna 
personlarm som de kan använda i situationer där de känner till att någon kan utgöra ett hot. 
Enligt intervjuade uppger de att incidentrapporteringen i KIA inte är tillräckligt nyanserad för 
att fånga alla olika delar av otillbörlig påverkan, utan mest fångar upp hot och våld.

SAM-kalendern används i samband med det systematiska arbetsmiljöarbetet, verksamheten 
följer SAM-hjulet och de aktiviteter som man ska göra och uppdaterar minst en gång varje år.

Enligt intervjuade behöver verksamheten arbeta mer utifrån resultaten i enkäten som har genom-
förts i innevarande granskning. Verksamheten uppger att de har en hög personalomsättning på 
biståndshandläggarsidan och därför ser behov av att återkommande uppmärksamma och föra 
dialog om otillåten påverka.
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I vilken utsträckning bedömer du att det �nns en risk för att du utsätts för otillåten 
påverkan i din tjänsteutövning inom kategorin Hot och/eller våld?

Diagram 8. Risk för hot och/eller våld vid myndighetsutövning i VÄF.

Enligt enkätresultaten anser 7,3 % av respondenterna att risken för att de utsätts för otillåten 
påverkan i form av hot och/eller våld i deras tjänsteutövning är �Hög utsträckning�. 90,2 % uppger 
att risken är �Låg utsträckning� och 2,4 %, upplever ingen risk alls.

Revisionskontorets slutsats av ovanstående är att många uppger en låg risk för hot och våld i  
sin tjänsteutövning.

Har din arbetsplats gjort någon riskbedömning avseende otillåten påverkan?

Diagram 9. har arbetsplatsen gjort någon riskbedömning avseende otillåten påverkan i VÄF.

Enligt enkätresultaten har 4,8 % av respondenterna angivit att deras arbetsplats har genomfört en 
riskbedömning avseende otillåten påverkan. 7,1 % svarade att deras arbetsplats inte har gjort det. 
88,1 % svarade �Vet ej� på frågan om en sådan riskbedömning har utförts.

Revisionskontorets slutsats av ovanstående är att respondenterna är osäkra på om riskbedömning 
genomförs eller inte när det gäller otillåten påverkan.
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Sammanfattning av enkätresultatet Vård- och äldreförvaltningen
Enligt enkätresultaten från Vård- och äldreförvaltningen (V˜F) upplever en majoritet av  
respondenterna att risken för otillåten påverkan i form av trakasserier och/eller subtila hot är 
låg (67,5 %) och att risken för hot och/eller våld är låg (90,2 %) i deras tjänsteutövning.

Majoriteten av respondenterna är osäkra på om deras arbetsplats har genomfört någon risk- 
bedömning eller inte när det gäller otillåten påverkan.

En stor andel av respondenterna känner till riktlinjerna i verksamheten som är relaterade till 
otillåten påverkan. Vidare uppger 61,9 % att de fått utbildning eller information från arbetsgivaren 
om att minska risken för att utsättas för otillåten påverkan under det senaste året.

42,9 % av respondenterna har upplevt otillåten påverkan i sitt nuvarande arbete och den vanligaste 
formen av otillåten påverkan är trakasserier och/eller subtila hot (63,2 %). De �esta respondenter 
som har upplevt otillåten påverkan har blivit utsatta av anhöriga till brukare eller klienter.

En majoritet av respondenterna vet hur de ska agera om de själva utsätts för försök till otillåten 
påverkan. Endast en mindre andel (10 %) har dock anmält senaste händelsen i incidentrappor-
teringssystemet KIA.

När det gäller frågan �Om du tänker på den senaste gången du utsattes för otillåten påverkan, 
påverkade incidenten ditt beslutsfattande i ärendet� uppger 2,5 % av de svarande att beslutsfattandet 
i ärendet påverkades. 12,5 % av respondenterna uppger att den senaste gången de utsattes för 
otillåten påverkan så påverkades privatlivet i någon utsträckning.
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3.6 Sociala omsorgsnämndens förebyggande arbete mot 
otillåten påverkan

3.6.1  Intervju med företrädare för Sociala omsorgsförvaltningen
Enligt intervjuade på Sociala omsorgsförvaltningen arbetar de med rutiner och riktlinjer för 
hur man ska hantera situationer där handläggare blir utsatta för hot, våld eller annan form av 
påverkan. Inom förvaltningen �nns förvaltningsövergripande rutiner för hot och våld där både 
utförarverksamhet och myndighetsutövning ingår.

Förbyggande arbete
Enligt de intervjuade förekommer otillåten påverkan inom deras verksamhet i viss utsträckning, 
men det är inte vanligt. De �esta handläggare uppger att de inte har varit med om någon form 
av otillåten påverkan på förvaltningen menar man. Det är dock svårt att dra gränser, särskilt i 
den subtila hotkategorin. Handläggarna är erfarna och de vet hur de ska bemöta situationer som 
kan upplevas som hotfulla eller obehagliga. De arbetar med att gruppen ska vara öppen och att 
man ska kunna dela olika situationer med varandra. Det �nns möjlighet att byta handläggare 
om handläggare upplever obehag inför personen/situationen eller om det �nns risk för hot mot 
handläggaren. De intervjuade uppger att verksamheten arbetar med att inte normalisera hot och 
våld eller andra former av otillåten påverkan. Det ska en handläggare inte tåla och acceptera.

Utbildning av nya medarbetare
Nya medarbetare får information om hur man hanterar hot och våld, samt otillbörlig påverkan, 
genom APT-material och gruppdiskussioner. De får också information om hur man rapporterar 
incidenter och vem man ska vända sig till om man behöver stöd. Förvaltningen har möjlighet att 
erbjuda samtalsstöd genom företagshälsovården om de märker att någon medarbetare behöver det.

De intervjuade uppger att de har APT-material som innehåller frågeställningar och dilemman 
kopplade till olika situationer, bland annat otillbörlig påverkan. De går igenom det årligen och 
har även HR som upprättat dilemman för att få igång arbetsgruppens tankar kring vad som 
eventuellt skulle kunna hända och hur de ska agera. Förvaltningen har även bra samarbete med 
CKS som de kan vända sig till för att få råd och stöd i enskilda fall.

Enligt de intervjuade genomför de en riskanalys inför varje nytt hembesök, där de har en rutin 
att alltid åka två (minst en erfaren handläggare) om de inte känner till familjen eller personen 
de ska besöka. De går igenom om de behöver ha personlarm med sig till besöket eller om de ska 
förebygga på något annat sätt. Om de vet att det �nns en möjlighet att det kan bli en kon�ikt, 
kan de överväga att ta det mötet på kontoret istället för att åka hem till personen. Handläggarna 
har också en möjlighet att göra en riskanalys i dialog med enhetschefen om de är osäkra på hur 
de ska hantera en situation.

Incidentrapportering
Verksamheten uppmanar handläggare till att rapportera in tillbud i KIA. Det innebär händelser 
som påverkar utifrån handläggares arbetsmiljö. De uppmanar medarbetarna att rapporterar hellre 
för mycket än för lite. Om man är osäker så vill förvaltningen att man rapporterar man in det.
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3.6.2  Enkätresultat � Sociala omsorgsförvaltningen
Undersökningen har skickats till totalt 20 handläggare som har en myndighetsutövande roll inom 
Sociala omsorgsförvaltningen. 15 respondenter har besvarat enkätundersökningen, vilket ger en 
svarsfrekvens om 75 procent. Som en del av granskningen har en enkätstudie genomförts. Nedan 
presenteras ett urval av enkätresultaten för Sociala omsorgsförvaltningen. Presentationen inleds 
med ett diagram för respektive område följt av en enkel analys av respektive resultat. Avsnittet 
avslutas med en sammanfattning av hela enkätresultatet för Sociala omsorgsförvaltningen.  
Hela enkätresultatet för förvaltningen har delgetts de berörda verksamheterna.

I vilken utsträckning bedömer du att det �nns en risk för att du utsätts för otillåten 
påverkan i din tjänsteutövning inom kategorin Trakasserier och/eller subtila hot?

Diagram 10. Risk för trakasserier och/eller subtila hot vid myndighetsutövning i SOF.

Enligt enkätresultatet anser 33,3 % av respondenterna att risken för att utsättas för otillåten  
påverkan i form av trakasserier och/eller subtila hot i deras tjänsteutövning är �Hög utsträckning�. 
66,7 % upplever risken �nns i �Låg utsträckning�.

Revisionskontorets slutsats av ovanstående är att många uppger en låg risk för trakasserier och/
eller subtila hot i sin tjänsteutövning.
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I vilken utsträckning bedömer du att det �nns en risk för att du utsätts för otillåten 
påverkan i din tjänsteutövning inom kategorin Hot och/eller våld?

Diagram 11. Risk för hot och/eller våld vid myndighetsutövning i SOF.

Enligt enkätresultaten anser 80 % av respondenterna att risken för att de utsätts för otillåten  
påverkan i form av hot och/eller våld i deras tjänsteutövning är �Låg utsträckning�. 20 % upplever 
att risken är �Hög utsträckning�.

Revisionskontorets slutsats av ovanstående är att många uppger en låg risk för hot och våld i  
sin tjänsteutövning.

Har din arbetsplats gjort någon riskbedömning avseende otillåten påverkan?

Diagram 12. har arbetsplatsen gjort någon riskbedömning avseende otillåten påverkan i SOF.

Enligt enkätresultaten har ingen av respondenterna (0 %) angivit att deras arbetsplats har genomfört 
en riskbedömning avseende otillåten påverkan. 13,3 % svarade att deras arbetsplats inte har gjort det. 
86,7 % svarade �Vet ej� på frågan om en sådan riskbedömning har utförts.

Revisionskontorets slutsats av ovanstående är att respondenterna är osäkra på om riskbedömning 
genomförs eller inte när det gäller otillåten påverkan.
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Sammanfattning av enkätresultatet från Sociala omsorgsförvaltningen
Enligt enkätresultaten från Sociala omsorgsförvaltningen (SOF) upplever en majoritet av respon- 
denterna att risken för otillåten påverkan i form av trakasserier och/eller subtila hot är låg (66,7 %) 
och att risken för hot och/eller våld är låg (80 %) i deras tjänsteutövning.

Majoriteten av respondenterna är osäkra på om deras arbetsplats har genomfört någon risk- 
bedömning eller inte när det gäller otillåten påverkan.

En stor andel av respondenterna känner till riktlinjerna i verksamheten som är relaterade till 
otillåten påverkan. Vidare uppger 33,3 % att de fått utbildning eller information från arbetsgivaren 
om att minska risken för att utsättas för otillåten påverkan under det senaste året.

20 % av respondenterna har upplevt otillåten påverkan i sitt nuvarande arbete och den vanligaste 
formen av otillåten påverkan är trakasserier och/eller subtila hot (75 %). De �esta respondenter 
som har upplevt otillåten påverkan uppger att de har blivit utsatta av brukare/klient, eller av 
vårdnadshavare eller föräldrar.

En majoritet av respondenterna vet hur de ska agera om de själva utsätts för försök till otillåten 
påverkan. Endast en mindre andel (6,7 %) har dock anmält senaste händelsen i incidentrappor-
teringssystemet KIA.

När det gäller frågan �Om du tänker på den senaste gången du utsattes för otillåten påverkan, 
påverkade incidenten ditt beslutsfattande i ärendet� uppger ingen svarande att beslutsfattandet 
i ärendet påverkades. 6,7 % av respondenterna uppger att den senaste gången de utsattes för 
otillåten påverkan så påverkades privatlivet i någon utsträckning.
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3.7 Överförmyndarnämndens förebyggande arbete mot 
otillåten påverkan

3.7.1  Intervju med företrädare för Överförmyndarenheten
Rutinerna för att hantera hot och våld på arbetsplatsen är väl etablerade enligt intervjuade på 
Överförmyndarenheten. Det �nns skriftliga rutiner för att hantera hot och våld, och personalen 
är informerad om vilka rutiner som gäller.

Förebyggande arbete
När det gäller subtila hot och trakasserier är det svårt att hantera, men man försöker att stärka 
upp och ge personalen förtroende och stöd. Dessa hot kan komma från personer som är arga 
eller missnöjda med beslut eller hantering av ärenden. Exempel på sådana hot är att de hotar att 
gå till media eller att de vill prata med chefen. Det �nns inga speci�ka rutiner för hantering av 
subtila hot. Intervjuade uppger att de diskuterar det regelbundet och försöker att identi�era och 
hantera subtila hot. I rutinen för att hantera hot och våld på arbetsplatsen, ska det alltid �nnas 
minst två personer på kontoret. Alla incidenter ska dokumenteras skriftligt enligt intervjuade.

Utbildning av nya medarbetare
Utbildning av nya medarbetare beskrivs som en process där de nyanställda får utbildning för att 
hantera subtila hot och otillåten påverkan. Det nämns att det är viktigt att ge nya medarbetare 
en trygghet och att de ska ha en tydlig förståelse för vad som är acceptabelt och inte acceptabelt 
beteende från brukare/klienter. Det nämns också att det är viktigt att ha en närvarande chef som 
kan stödja och handleda nya medarbetare i hanteringen av subtila hot. Enligt intervjuade har 
verksamheten ett bra samarbete med CKS. De nämner att CKS har en handbok som innehåller 
metoder som de använder sig av, och att de har en dialog med CKS om hur de jobbar med  
frågorna inom området. Verksamheten kommer framöver att bjuda in CKS för att genomföra en 
utbildning för att öka medvetenheten om otillåten påverkan och hur man hanterar det.

Incidentrapportering
Enligt intervjuade hanterar verksamheten hoten genom att ha en öppen dialog och prata om 
dem regelbundet. De har också en rutin för hot och våld, men när det gäller de subtila hoten så 
har de inget systematiskt arbete kring det. Istället har de en arbetsplatskultur där de hanterar 
de här frågorna och i dialog med varandra. De är en liten grupp och chefen är närvarande och 
kan lyssna och stödja personalen om de upplever hot eller obehag. Verksamheten kan även byta 
handläggare vid behov. Det är chefen som bestämmer om byte av handläggare, men i samråd 
med personalen. Verksamheten rapporterar inte in incidenterna i något system.

3.7.2  Enkätresultat � Överförmyndarenheten
Eftersom Överförmyndarenheten är en liten enhet (endast åtta anställda) presenteras deras 
enkätresultat inte separat i rapporten. Överförmyndarenhetens resultat �nns dock med i den 
totalt sammanställningen, se bilaga 1. Hela enkätresultatet för verksamheten har delgetts 
Överförmyndarenheten.
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4 Revisionskontorets bedömningar
Revisionskontoret har genomfört en granskning av det förebyggande arbetet mot otillåten  
påverkan vid myndighetsutövning i det sociala klustret i Borås Stad. Syftet med granskningen 
är att bedöma om Kommunstyrelsen och granskade nämnder har ett ändamålsenligt arbete 
när det gäller att förebygga och hantera riskerna för otillåten påverkan. Granskningen omfattar 
Kommunstyrelsen och fem nämnder: Arbetslivsnämnden, Individ- och familjeomsorgsnämnden, 
Vård- och äldrenämnden, Sociala omsorgsnämnden och Överförmyndarnämnden. Granskningen 
har genomförts genom dokumentstudier, intervjuer med tjänstepersoner vid berörda nämnder och en 
enkätundersökning har genomförts med myndighetsutövande personal vid de granskade nämnderna.

Enligt kommunallagen (2017:725) ska nämnderna se till att verksamheten bedrivs i enlighet 
med de mål och riktlinjer som fullmäktige har bestämt, samt de bestämmelser i lag eller annan 
författning som gäller för verksamheten.

Förvaltningslagen (2017:900) är grunden för all handläggning av ärenden vid förvaltnings- 
myndigheter. I likhet med regeringsformen framgår av förvaltningslagen att myndigheter endast 
får vidta åtgärder som har stöd i rättsordningen och att verksamheten ska präglas av saklighet 
och opartiskhet. Detta framgår av bl.a. av objektivitetsprincipen, som innebär att myndighetens 
verksamhet ska vara saklig och opartisk.

Arbetsmiljölagen kräver att arbetsgivaren ska utreda risker för hot eller våld, ha rutiner som 
beskriver hur hot- och våldshändelser uppmärksammas och hanteras samt ordna arbetet så att 
risker för hot och våld kan förebyggas. Föreskrifter - Systematiskt arbetsmiljöarbete (AFS 2001:1) 
och Föreskrifter - Våld och hot i arbetsmiljön (AFS 1993:2) ger riktlinjer för hur arbetsgivaren 
ska hantera risker för hot, våld och annan otillåten påverkan. Enligt föreskrifterna ska arbets-
givaren bl.a. regelbundet undersöka arbetsförhållanden och bedöma risker. Riskbedömningen 
ska dokumenteras skriftligt. Vidare ska incidenter dokumenteras och utredas. Hjälp och stöd 
ska erbjudas skyndsamt.

Enkätresultat
Enkätresultaten visar enligt Revisionskontorets bedömning att risken för olika former av otillåten  
påverkan generellt sett är hög i de granskade nämndernas myndighetsutövande verksamhet. 
Enligt respondenterna är risken att bli utsatt för otillåten påverkan särskilt hög inom 
Arbetslivsförvaltningen och Individ- och familjeomsorgsförvaltningen. Trots de höga riskerna 
för att utsättas för otillåten påverkan svarar en stor majoritet av respondenterna att de inte vet 
om riskbedömningar genomförs eller inte på deras arbetsplatser. Revisionskontorets bedömning 
är att detta indikerar att riskbedömningar antingen inte genomförs i tillräcklig omfattning och/
eller att de riskbedömningar som genomförs inte är tillräckligt dokumenterade, tydliggjorda eller 
genomförda med medarbetarnas delaktighet.

De vanligaste formerna av otillåten påverkan är trakasserier och/eller subtila hot, följt av hot och/
eller våld. Att 42 % av respondenterna totalt sett uppger att de utsatts för otillåten påverkan i sin 
nuvarande tjänst innebär enligt Revisionskontorets uppfattning att olika former av otillbörlig  
påverkan är vanligt förekommande i de granskade nämndernas myndighetsutövande verksamheter. 
En inte obetydlig andel av respondenterna uppger även att privatlivet påverkats senaste gången 
de utsattes för otillbörlig påverkan. Kännedomen hos respondenterna om hur förekomsten av 
otillåten påverkan ska rapporteras är generellt sett god. Trots detta är det få respondenter som 
anger att händelser och incidenter rapporteras in i incidentrapporteringssystemet KIA.

Mycket få respondenter uppger att beslutsfattandet påverkats av olika former av otillåten påverkan. 
Detta indikerar enligt Revisionskontorets bedömning att granskade nämnders myndighets- 
utövande verksamheter har arbetssätt, rutiner, stödjande strukturer, professionalism m.m. för att 
säkerställa myndighetsutövningens saklighet, opartiskhet och objektivitet när medarbetare utsätts 
för otillåten påverkan. De granskade nämndernas följsamhet till förvaltningslagen bedöms i dessa 
avseenden som ändamålsenligt. Revisionskontoret vill dock framhålla vikten av att bibehålla och 
utveckla arbetet för att säkerställa förvaltningslagens lydelser i dessa delar.
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Kommunstyrelsen
Granskningen visar att Kommunstyrelsen genom Stadsledningskansliet arbetar med det före-
byggande arbetet mot otillåten påverkan genom utbildning till alla förvaltningar, metodhandbok 
� otillåten påverkan, system för systematiskt arbetsmiljöarbete (SAM) och system för incident- 
rapportering (KIA). Stadsledningskansliet är även behjälpligt med råd och stöd inom området när 
det gäller att upprätta arbetsformer, rutiner och i enskilda ärenden. Samtliga förvaltningar som 
vidtalats i granskningen uppger att Stadsledningskansliets arbete med råd, stöd och utbildning 
fungerar på ett tillfredsställande sätt. När det gäller metodhandbok � otillåten påverkan skulle 
den uppdaterats senast den 1 maj 2024, vilket ännu inte genomförts.

Granskningen visar vidare att kategoriseringen i systemet för incidentrapportering KIA behöver 
förtydligas och förenklas när det gäller otillåten påverkan. Kategorierna i KIA stämmer inte helt 
överens med BR¯s de�nitioner av otillåten påverkan. Det kan leda till att incidenter som rör 
otillåten påverkan inte rapporteras eller hanteras på rätt sätt.

Stadsledningskansliet genomför ingen löpande kontroll eller uppföljning avseende hur riskanalys- 
arbetet eller incidentrapporteringen fungerar i förvaltningarna.

Revisionskontorets bedömning är att Kommunstyrelsens arbete inom området otillåten påverkan 
är ändamålsenligt med utvecklingsområden.

Revisionskontoret rekommenderar att:

•	 Metodhandboken uppdateras.

•	 Hanteringen i incidentrapporteringssystemet KIA gås igenom med syfte att förenkla 
rapporteringen av incidenter avseende otillåten påverkan. Bl.a. behöver kategoriseringen 
förtydligas, förenklas och överensstämma med BR¯s de�nitioner.

•	 Förbättra den övergripande kontrollen/uppföljningen av det systematiska arbets- 
miljöarbetet och incidentrapporteringen när det gäller otillåten påverkan.

Arbetslivsnämnden, Individ- och familjeomsorgsnämnden, Vård- och  
äldrenämnden, Sociala omsorgsnämnden och Överförmyndarnämnden
Granskningen visar att nämnderna i det sociala klustret har tagit fram förvaltningsspeci�ka  
riktlinjer och rutiner för att förebygga och hantera otillåten påverkan. Rutinerna omfattar incident- 
rapportering och uppföljning, systematiskt arbetsmiljöarbete och hantering av hot och våld i 
arbetsmiljön. Utbildning och information och dialog på APT för att öka medvetenheten om 
otillåten påverkan är också en del av dessa rutiner.

Granskningen visar vidare att nämndernas rutiner inom området delvis innefattar hur arbetet 
med riskanalyser ska genomföras. Generellt genomförs riskanalyser vid behov i enskilda ärenden 
som syftar till att förebygga och motverka hot och våld och annan otillåten påverkan.  
Det saknas dock dokumenterade riskbedömningar som ska ingå i arbetsgivarens systematiska  
arbetsmiljöarbete. Ingen av de granskade nämnderna har följt den struktur för detta som �nns i 
Borås Stads SAM-kalender eller dessa delar av sina egna riktlinjer. Ingen verksamhet har heller 
upprättat någon handlingsplan för att åtgärda identi�erade risker. Då riskbedömning och  
handlingsplan saknas går det inte heller att genomföra någon uppföljning i SAM-kalendern. 
Ingen av de granskade nämnderna har genomfört riskbedömningar fullt ut i enlighet med  
föreskrifterna till arbetsmiljölagen.
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Borås Stad har ett system för incidentrapportering, KIA, som ska användas för att registrera och 
följa upp tillbud och incidenter. Granskade verksamheter har registrerat i genomsnitt sju incidenter 
avseende kategorierna hot och våld eller trakasserier under år 2024 i KIA. Den statistik som �nns 
i dessa avseenden är dock osäker. Detta då incidenter avseende otillåten påverkan även kan �nnas 
med under kategorin �övrigt�. För Sociala omsorgsförvaltningen och Överförmyndarenheten 
�nns inga incidenter avseende otillåten påverkan rapporterade för år 2024 inom de verksamheter 
som arbetar med myndighetsutövning.

Revisionskontorets bedömning är utifrån ovanstående är att mycket få incidenter har  
rapporterats in i KIA avseende olika former av otillåten påverkan. Bedömningen är med denna 
utgångspunkt att granskade nämnder endast delvis lever upp till de bestämmelser som �nns i  
arbetsmiljölagen med föreskrifter när det gäller otillåten påverkan. Arbetslivsnämndens, Individ- 
och familjeomsorgsnämndens, Vård- och äldrenämndens, Sociala omsorgsnämndens och 
Överförmyndarnämndens arbete inom området otillåten påverkan bedöms med utgångspunkt 
i detta som inte helt ändamålsenligt.

Revisionskontoret ser behov av följande åtgärder:

•	 Granskade nämnder behöver förbättra det systematiska arbetsmiljöarbetet inom området.  
Detta genom att regelbundet undersöka arbetsförhållanden och bedöma risker. 
Riskbedömningar ska dokumenteras skriftligt i SAM-kalendern. Verksamheterna  
behöver även upprätta en handlingsplan och följa upp handlingsplanen i enlighet med 
instruktionerna i SAM-kalendern.

•	 Granskade nämnder behöver förbättra rapporteringen av tillbud och incidenter avseende 
otillåten påverkan i systemet för incidentrapportering (KIA). Detta för att säkerställa att 
tillbud och incidenter rapporteras och utreds.

•	 Granskade nämnder behöver utveckla sin uppföljning av förekomsten av otillåten påverkan. 
Uppföljningen behöver utgå ifrån rapporterade tillbud och incidenter. Detta förutsätter 
att tillbud och incidenter rapporteras in i systemet för incidentrapportering (KIA).

Svar på revisionsfrågor
Sammantaget ger Revisionskontorets bedömningar enligt ovan följande svar på granskningens 
revisionsfrågor:

Revisionsfråga Bedömning

Bedrivs arbetet enligt de lagar och regler som 
gäller inom området?

Delvis. Avvikelser �nns när det gäller  
riskbedömning, dokumentation och  
incidentrapportering.

Arbetar Kommunstyrelsen med det före- 
byggande arbetet mot otillåten påverkan  
vid myndighetsutövning?

Ja, tillräckligt. Det �nns dock  
utvecklingsområden.

Har nämnderna inom det sociala klustret  
identi�erat och värderat risker för otillåten  
påverkan inom respektive verksamhetsområde?

Delvis. Avvikelser �nns för riskbedömning, 
dokumentation och uppföljning i det  
systematiska arbetsmiljöarbetet.

Har nämnderna inom det sociala klustret  
rutiner och arbetssätt för att förebygga,  
upptäcka och agera vid otillåten påverkan?

Ja, tillräckligt.

Har nämnderna en systematisk uppföljning av  
incidenter kopplade till otillåten påverkan?

Nej. Uppföljningen behöver bygga på en  
bättre incidentrapportering.
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Sammanfattande bedömning
Revisionskontorets sammanfattande bedömning är att Kommunstyrelsens arbete inom området 
otillåten påverkan är ändamålsenligt med utvecklingsområden.

Revisionskontoret rekommenderar Kommunstyrelsen att:

•	 Metodhandboken uppdateras.

•	 Hanteringen i incidentrapporteringssystemet KIA gås igenom med syfte att förenkla 
rapporteringen av incidenter avseende otillåten påverkan. Bl.a. behöver kategoriseringen 
förtydligas och förenklas.

•	 Förbättra den övergripande kontrollen/uppföljningen av det systematiska arbets- 
miljöarbetet och incidentrapporteringen när det gäller otillåten påverkan.

Revisionskontorets bedömning är att Arbetslivsnämnden, Individ- och familjeomsorgsnämnden, 
Vård- och äldrenämnden, Sociala omsorgsnämnden och Överförmyndarnämnden endast delvis 
lever upp till de bestämmelser som finns i arbetsmiljölagen med föreskrifter när det gäller 
otillåten påverkan. De granskade nämndernas arbete inom området otillåten påverkan bedöms 
med utgångspunkt i detta som inte helt ändamålsenligt.

Revisionskontoret ser behov av följande åtgärder av de granskade nämnderna:

•	 Granskade nämnder behöver förbättra det systematiska arbetsmiljöarbetet inom området. 
Detta genom att regelbundet undersöka arbetsförhållanden och bedöma risker. 
Riskbedömningar ska dokumenteras skriftligt i SAM-kalendern. Verksamheterna  
behöver även upprätta en handlingsplan och följa upp handlingsplanen i enlighet med 
instruktionerna i SAM-kalendern.

•	 Granskade nämnder behöver förbättra rapporteringen av tillbud och incidenter avseende 
otillåten påverkan i systemet för incidentrapportering (KIA). Detta för att säkerställa att 
tillbud och incidenter rapporteras och utreds.

•	 Granskade nämnder behöver utveckla sin uppföljning av förekomsten av otillåten påverkan. 
Uppföljningen behöver utgå ifrån rapporterade tillbud och incidenter. Detta förutsätter 
att tillbud och incidenter rapporteras in i systemet för incidentrapportering (KIA).
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Vidtalade i granskningen beskriver i �era fall ett förändrat samhällsklimat som bl.a. tar sig uttryck  
i att olika former av otillåten påverkan mot medarbetare i verksamheterna successivt ökat. Mot 
denna bakgrund bedöms åtgärder för att förbättra det förebyggande arbetet och det systematiska 
arbetsmiljöarbetet för att motverka och hantera otillåten påverkan som särskilt angelägna.

Andreas Ekelund
Revisionschef

Anna Duong
Granskningsansvarig
Certi�erad kommunal yrkesrevisor



BORÅS STAD
Revisionskontoret

RAPPORT 2025
Granskning av det förebyggande arbetet mot otillåten påverkan vid myndighetsutövning i det sociala klustret

42 
(58)

5 Källförteckning

Lagar och föreskrifter
Kommunallag (2017:725)

Förvaltningslagen (2017:900)

Föreskrifter - Systematiskt arbetsmiljöarbete (AFS 2001:1)

Föreskrifter och allmänna råd (AFS 2023:1) om systematiskt arbetsmiljöarbete � grundläggande 
skyldigheter för dig med arbetsgivaransvar gäller fr.o.m. 1 januari 2025

Föreskrifter - Våld och hot i arbetsmiljön (AFS 1993:2)
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Missiv
2025-01-27

Kommunstyrelsen  
Arbetslivsnämnden   

Individ- och familjeomsorgsnämnden 
Sociala omsorgsnämnden  

Vård- och äldrenämnden  
Överförmyndarnämnden

Granskning av det förebyggande arbetet 
mot otillåten påverkan vid myndighets- 
utövning i det sociala klustret

Stadsrevisionen har genomfört en granskning av det förebyggande arbetet mot otillåten påverkan vid 
myndighetsutövning i det sociala klustret i Borås Stad. Syftet med granskningen är att bedöma om 
Kommunstyrelsen och granskade nämnder har ett ändamålsenligt arbete när det gäller att förebygga 
och hantera riskerna för otillåten påverkan.

Stadsrevisionens sammanfattande bedömning är att Kommunstyrelsens arbete inom området otillåten 
påverkan är ändamålsenligt med utvecklingsområden. Arbetslivsnämndens, Individ- och familje- 
omsorgsnämndens, Vård- och äldrenämndens, Sociala omsorgsnämndens och Överförmyndar-
nämndens bedöms dock endast delvis leva upp till de bestämmelser som �nns i arbetsmiljölagen med 
föreskrifter när det gäller otillåten påverkan. Dessa nämnders arbete inom området otillåten påverkan 
bedöms med utgångspunkt i detta som inte helt ändamålsenligt.

Kommunstyrelsen och nämnderna behöver enligt Stadsrevisionens bedömning genomföra de  
rekommendationer och åtgärder som framgår av granskningsrapporten.

Vidtalade i granskningen beskriver i �era fall ett förändrat samhällsklimat som bl.a. tar sig uttryck 
i att olika former av otillåten påverkan mot medarbetare i verksamheterna successivt ökat. Mot 
denna bakgrund bedöms åtgärder för att förbättra det förebyggande arbetet och det systematiska 
arbetsmiljöarbetet för att motverka och hantera otillåten påverkan som särskilt angelägna.

 I övrigt hänvisar Stadsrevisionen till granskningsresultat och rekommendationer i bilagd rapport.

Missiv med bilagd rapport och rapportsammandrag tillställs Kommunstyrelsen och berörda nämnder.  
Svar från Kommunstyrelsen och nämnderna emotses senast 2025-04-30.

Bengt Sandell			   Boris Preijde

Ordförande första revisorsgruppen	 Ordförande andra revisorsgruppen
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Barnkonsekvensanalys 

Barn har inte givits möjlighet att uttrycka sin åsikt, men det nya avtalet tar höjd 
för intentionerna i dokumentet Färdplan - en länsgemensam strategi för god 
och nära vård. I färdplanen framgår det att personer oavsett ålder, diagnos eller 
funktionsnedsättning som behöver insatser och samordning från både region 
och kommun är prioriterade målgrupper. Samverkan ska enligt färdplanen 
särskilt beakta barnkonventionens mål och det framtagna avtalet bedöms 
därmed vara till gagn för barnen med särskild beaktning av artikel 2, 3 och 6 i 
FN:s barnkonvention. 

Beslutsunderlag 

1. Remiss - Missiv Nytt hälso- och sjukvårdsavtal 

2. Hälso- och sjukvårdsavtal, remissversion 

3. Remissbrev - Förslag hälso- och sjukvårdsavtal och tillhörande 
lagreglerade överenskommelser 

4. Remissenkät - Hälso- och sjukvårdsavtal och tillhörande lagreglerade 
överenskommelser 

5. Överenskommelse - Kommunernas betalningsansvar vid in- och 
utskrivning från sluten hälso- och sjukvård 

6. Överenskommelse - Samverkan kring personer med psykisk 
funktionsnedsättning och personer med skadligt bruk och beroende 

7. Överenskommelse - Samverkan om Munhälsa - uppsökande och 
nödvändig tandvård 

8. Överenskommelse - Västra Götalandsregionens läkaransvar i 
kommunal primärvård 

9. Yttrande nytt Hälso- och sjukvårdsavtal  

Samverkan 

Ärendet samverkas den 15 april 2025 med FSG 

Beslutet expedieras till 

ks.diarium@boras.se 
 
 

 

Maria Hyllstam 
Ordförande 

Hans Abrahamsson 
Förvaltningschef 
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Datum 

2025-02-05 
Instans 

Kommunstyrelsen 
Dnr KS 2025-00122 1.1.2.1 

  

 
 

Remiss: Remiss för nytt Hälso- och sjukvårdsavtal  

 

Remissinstanser 

1. Vård- och äldrenämnden 

2. Sociala omsorgsnämnden 

3. Individ- och familjeomsorgsnämnden 

 

Remissvaren ska ha kommit in till Kommunstyrelsen senast den 2025-05-05. 
Remissvaren skickas i elektronisk form till ks.diarium@boras.se 
Ange diarienummer KS 2025-00122 och remissinstansens namn i ämnesraden 
på e-postmeddelandet.  

Nämndens/bolagets yttrande skall innehålla en kort sammanfattning. Denna 
kommer i normalfallet att användas i den sammanställning av remissvar som 
ingår i det beslutsunderlag som presenteras för Kommunstyrelsen. 

Yttranden skall alltid innehålla ett tydligt ställningstagande till det remitterade 
ärendet (tillstyrker, avstyrker, avstår från att yttra sig). Reservationer, särskilda 
yttranden och protokollsanteckningar skall alltid redovisas tillsammans med 
nämndens/styrelsens beslut. 

Sanna Andersson 
Handläggare 
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Remissversion 

 

Hälso- och sjukvårdsavtal, 
remissversion 
 
Avtal som reglerar hälso- och sjukvårdsansvaret mellan 
Västra Götalandsregionen och kommunerna i Västra 
Götaland 
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2. Hälso- och sjukvård i hemmet 
Hälso- och sjukvård i hemmet är en vårdform som kan utföras av regional och 
kommunal primärvård och av den specialiserade vården. Hälso- och sjukvård i 
hemmet ställer krav på god samverkan mellan vårdaktörer. För att förhindra 
undvikbar slutenvård bör samtliga vårdnivåer delta i vården i hemmet.   

2.1 Primärvård 

Primärvårdens roll är att vara navet i hälso- och sjukvården och den vårdnivå 
som verkar nära invånarna. Både VGR och kommunerna i Västra Götalands 
län är huvudmän för primärvården och ansvarar för att genomföra 
primärvårdens grunduppdrag.  
Regionen ska erbjuda vård till alla invånare, medan kommunernas uppdrag är 
avgränsat till vissa boendeformer och verksamheter. Grundprincipen är att 
regionen genom den regionala primärvården har det medicinska ansvaret för 
vård i hemmet.  

2.2 Specialiserad vård i hemmet 

Regionen har det medicinska ansvaret för specialiserad nivå och för att utföra 
de insatser som inte bedöms kunna utföras på primärvårdsnivå.  

Vid insatser som kan utföras på primärvårdsnivå kan både specialistnivå och 
primärvårdsnivå ansvara för utförandet.  

Hälso- och sjukvårdspersonal i regional och kommunal primärvård kan 
medverka i och utföra hälso- och sjukvård som regionens specialistvård 
ansvarar för, under förutsättning att:  

1. den som har ordinerat insatsen har bedömt att insatsen kan utföras på 
primärvårdsnivå 

2. huvudmännen har haft dialog och enats om ansvar och förutsättningar 
för insatserna 

 
Gränsen är dynamisk, inte statisk, med behov av kontinuerlig uppföljning för 
att upprätta patientsäkerheten. 

2.3 Informationsöverföring 

Planering och skriftlig informationsöverföring sker i samband med 
utskrivning från den slutna hälso- och sjukvården alternativt i 
öppenvårdsprocessen. 
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2.4 Teamsamverkan  

Invånare som behöver hälso- och sjukvård i hemmet från olika aktörer ska ha 
tillgång till teambaserad vård över huvudmannagränserna. Teamets 
sammansättning bestäms utifrån patientens individuella behov av olika 
kompetenser. Strävan ska vara kontinuitet för den enskilde, även om teamets 
sammansättning kan variera över tid. De olika professionerna ska komplettera 
varandra och skapa en gemensam helhet baserad på patientens behov, kan de 
tillsammans hålla samman vårdkedjan och öka patientens engagemang. 

2.5 Samordnad individuell plan, SIP 

En samordnad individuell plan, SIP, ska säkerställa en god och samordnad 
vård och omsorg för personer som är i behov av insatser från socialtjänst och 
hälso- och sjukvård. SIP ska alltid tas fram tillsammans med den som har 
behov av insatserna, oavsett personens ålder eller behov. Planen ska 
tydliggöra vem som gör vad och när. 

2.6 Egenvård 

Den närmsta vården är den som den enskilde kan ge sig själv och ta ett eget 
ansvar för. Egenvård syftar till att underlätta och ge patienten förutsättningar 
för ett mer självständigt liv, där denne inte blir beroende av hälso- och 
sjukvårdens insatser. 
 
I lagen om egenvård definieras egenvård som en hälso- och sjukvårdsinsats 
som behandlande hälso- och sjukvårdspersonal, med legitimation eller särskilt 
förordnande, har bedömt att en patient kan utföra själv eller med hjälp av 
någon annan. Vilka åtgärder som är egenvård är inte reglerat utan bedöms i 
varje enskilt fall. 
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3. Ansvar 

3.1 Gemensamt ansvar 

För patienter med kommunal primärvård har parterna alltid ett gemensamt 
ansvar genom att kommunen ansvarar för professionerna sjuksköterska, 
arbetsterapeut och fysioterapeut, medan VGR ansvarar för läkare och övriga 
kompetenser. Ansvarsfördelning och samverkan ska alltid grundas i 
patientsäkerhet och baseras på identifierade risker utifrån varje patients 
behov och förutsättningar. Organisatoriska gränser får inte hindra eller 
försena hälso- och sjukvårdsinsatser. 

VGR och kommunerna i Västra Götalands län ansvarar för att planera och 
organisera sin hälso- och sjukvård. I detta ingår att skapa förutsättningar för 
samordning av vården, så att patientens vårdbehov tillgodoses samordnat.  

Rehabilitering och habilitering följer hälso- och sjukvårdsansvaret och bedrivs 
av både VGR och kommunerna i Västra Götalands län i enlighet med detta 
avtal. 

Gränsen mellan primärvård och specialiserad vård bestäms utifrån om det 
krävs särskilda medicinska eller tekniska resurser eller någon annan särskild 
kompetens. Gränsen förändras kontinuerligt och i takt med utvecklingen, 
vilket påverkar både den regionala och den kommunala primärvården.  

Huvudmännen har ett gemensamt och särskilt ansvar att uppmärksamma och 
tillgodose behov hos barn med anknytning till målgruppen för avtalet.  

Ansvar för omhändertagande av avliden ingår i hälso- och sjukvårdsansvaret 
enligt hälso- och sjukvårdslagen. 

Parterna har ansvar för att bemanna med de professioner som krävs för att 
utföra uppdraget utifrån ansvarsfördelning i avtalet. 

3.2 Västra Götalandsregionen 

VGR ska erbjuda en god hälso- och sjukvård till dem som är bosatta eller 
vistas i Västra Götaland. Hälso- och sjukvårdsansvar omfattar både 
primärvård och specialiserad vård, och förekommer i öppen och sluten vård, 
samt inom akuta och planerad vård. Regionen har överlåtit skyldigheten att 
erbjuda hälso- och sjukvård i hemmet i ordinärt boende (hemsjukvård) till 
kommunen.  
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Kommunala akutläkemedelsförråd (KAF) 

VGR tillhandahåller akutläkemedelsförråd avsedda för patienter inskrivna i 
kommunal primärvård. Läkemedlen i förrådet kan användas för akut 
ordination eller för behandling under en begränsad tidsperiod (till exempel 
antibiotikakur). KAF och dess sortiment beslutas av VGR, som också ansvarar 
för läkemedels- och transportkostnaderna till förråden.  
 
Användning och ansvarsfördelning beskrivs i rutin för KAF. Regionen 
ansvarar för rutinen samt kvalitetsgranskning enligt regelverk och rutin. 
Kommunen/stadsdelarna tillhandahåller och ansvarar för lämpligt låsbart 
förråd. 
 
Öppenvårdsdos  

Öppenvårdsdos beslutas av läkare som tar ställning till att gällande kriterier 
enligt regional medicinsk riktlinje för öppenvårdsdos är uppfyllda. Samråd ska 
ske med patienten, alternativt närstående och/eller sjuksköterska.  

3.5 Personliga hjälpmedel inklusive förbrukningsartiklar och 
nutritionsprodukter samt andra medicintekniska produkter som 
används i vardagsmiljö 

Personliga hjälpmedel som är avsedda att användas i vardagsmiljö av 
patienter och brukare i Västra Götaland regleras i Handbok för personliga 
hjälpmedel inom hälso- och sjukvård och i parternas samarbetsavtal.  

Förskrivning av personliga hjälpmedel är en del av vård och behandling, och 
kan inte frikopplas från andra vård- och behandlingsinsatser. 

Förskrivningsrätten kan inte delegeras utan förskrivaren har ett helhetsansvar 
som inte kan överlåtas till någon annan. Förtroendeförskrivning kan ske på 
annan sjukvårdshuvudmans kostnadsansvar enligt handboken.  

Generellt gäller att den vårdgivare som har hälso- och sjukvårdsansvaret för 
aktuell funktionsnedsättning är kostnadsansvarig för förskrivna hjälpmedel.  

VGR har kostnadsansvar för personliga hjälpmedel för barn och ungdomar 
upp till artonårsdagen. Det finns även andra undantag då kostnadsansvaret 
för hjälpmedel inte följer hälso- och sjukvårdsansvaret, vilket ska framgå i 
handboken för personliga hjälpmedel. Principer för och utbud av personliga 
hjälpmedel hanteras i partsgemensamt forum där alla beslut ska fattas i 
enighet. 
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Medicintekniska produkter som inte regleras i Handbok för 
personliga hjälpmedel inom hälso- och sjukvård 

Den huvudman som lämnar ut/lånar ut medicintekniska produkter har 
motsvarande ansvar gällande uppföljning och kostnader som vid förskrivning. 

För sårläkningsartiklar och kompressionsförband finns en förteckning där det 
framgår för vilka produkter parterna har kostnadsansvar. 

  

https://reklistan.vgregion.se/#/advice/Hud/Forteckning_over_kompressionsforband_och_sarlakningsartiklar_i_Vastra_Gotaland
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4. Utökad omfattning av primärvård  
Hälso- och sjukvårdsinsatser som ska ges i patientens hem kan utföras av 
annan huvudman än den som har det formella ansvaret. Det förutsätter att 
parterna har kommit överens om detta genom dialog, att insatsen kan utföras 
på primärvårdsnivå och att informationsöverföring skett skriftligt som stöd för 
hälso- och sjukvårdsinsatserna.  

Enligt Hälso- och sjukvårdslagen får regioner och kommuner sluta avtal med 
någon annan om att utföra de uppgifter som regionen eller kommunen 
ansvarar för enligt denna lag. Av avtalet skall framgå vad som gäller för 
överlämnandet. 15 kap 1 § HSL. 

4.1 Insatser kväll, natt och helg 

Kommunen kan efter överenskommelse i enskilda ärenden utföra planerade 
hälso- och sjukvårdsinsatser i hemmet under kväll, helg och nattetid för 
patienter där det formella behandlingsansvaret ligger på VGR. 

4.2 Permission  

Både regional och kommunal primärvård kan utföra hälso- och 
sjukvårdsinsatser i hemmet för patienter på permission från sluten vård som 
inte kan ta sig till mottagning.  

4.3 Tjänsteköp 

Tjänsteköp är möjligt men ligger utanför den ansvarsfördelning som regleras i 
detta hälso- och sjukvårdsavtal.  
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5. Patientsäkerhet  
Parterna har ett gemensamt ansvar för att vården ska vara god och säker.  

5.1 Avvikelser i samverkan 

Händelser där gemensamt framtagna avtal, överenskommelser, riktlinjer eller 
rutiner inom vård och omsorg inte följs, betraktas som avvikelser i samverkan. 

Avvikelser i samverkan identifieras, registreras och hanteras i gemensam IT-
tjänst. Avvikelserna ska hanteras skyndsamt och återkoppling ges så snart 
händelsen är analyserad och det finns en plan för åtgärder. 

Huvudmännen ansvarar för att regelbundet sammanställa registrerade 
avvikelser och använda resultatet för ett systematiskt förbättringsarbete, för 
att på det sättet bidra till ökad patientsäkerhet, kunskapsutveckling och 
lärande i samverkan på alla nivåer. 

Huvudmän har ett ansvar för analys, åtgärder och uppföljning för att 
förhindra oenighet. Avvikelser i samverkan som inte kan lösas mellan berörda 
parter går vidare till tvistehantering. 

5.2 Tvister 

Huvudmännen har en skyldighet att följa hälso- och sjukvårdsavtalet och de 
lagreglerade överenskommelserna. Parterna har gemensamt ansvar för att den 
enskildes situation löses skyndsamt, och att komma överens om vem som har 
ansvar för de olika hälso- och sjukvårdsinsatserna. Vid oenighet om tolkning 
eller tillämpning ska det i första hand lösas lokalt i dialog mellan 
huvudmännen. Huvudmännen har en skyldighet att följa det som 
överenskoms i tvisteförhandlingar. 

Eskaleringstrappa för tvister 

Brister i uppfyllelse av åtagande enligt detta avtal och lagreglerade 
överenskommelser, eller tvister om tolkning av avtalets eller 
överenskommelsernas innebörd, hanteras i följande steg: 

Steg 1 

Om oenighet konstateras kring respektive huvudmans åtagande ska händelsen 
rapporteras till den huvudman som har ansvar för aktuell händelse. Första 
linjens chef hos ansvarig huvudman ska utan fördröjning utreda och åtgärda 
ärendet. 
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Steg 2 

Om rättelse enligt steg 1 uteblir eller oskäligt fördröjs, ska det aktuella ärendet 
hänskjutas till överordnad ansvarig uppåt i linjen hos ansvarig huvudman för 
hantering och avgörande.  

Steg 3 

Tvister om tolkning av avtalets innebörd där enighet inte kan nås i steg 2, ska 
hänföras till högsta nivå hos respektive huvudman som har tolkningsföreträde 
gällande avtalet.  

Upprepade återkommande allvarliga avvikelser, som inte åtgärdas ska 
eskaleras till högsta nivå hos respektive huvudman, och kan komma att 
regleras ekonomiskt mellan huvudmännen. 
Om ovanstående steg har följts och oenighet fortsatt kvarstår finns möjlighet 
för parterna att vända sig till allmän domstol. 

5.3 Uppföljning av tvister 

Huvudmännen ansvarar för att sammanställa registrerade tvister och använda 
resultatet för ett systematiskt förbättringsarbete, kunskapsutveckling och 
lärande i samverkan på alla nivåer. 
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7. Uppföljning 
Parterna har både ett gemensamt och ett individuellt ansvar att årligen följa 
upp efterlevnaden av hälso- och sjukvårdsavtalet samt tillhörande 
överenskommelser. Uppföljningen baseras på framtagna indikatorer som 
belyser resultat och effekter, med fokus på att stödja hälso- och sjukvårdens 
utveckling i riktning mot uppsatta mål. 

Systematisk uppföljning ska stärka samverkan och därför ska avvikelser 
regelbundet följas upp och hanteras för att kontinuerliga förbättringar och ett 
gemensamt lärande ska ske. Patienten och invånarens bästa ska alltid vara i 
fokus. 

Huvudmännen samverkar i ett länsövergripande politiskt organ och har 
ansvar att följa upp detta hälso- och sjukvårdsavtal med dess 
överenskommelser. Det länsövergripande organet för vårdsamverkan i Västra 
Götaland ansvarar för samordning och genomförande av uppföljningen.  

Resultatet av den gemensamma uppföljningen är en nödvändig grund för att 
parterna ska kunna driva utvecklingen framåt i samsyn och i takt med 
varandra. 
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8. Definitioner  
Det är ett gemensamt ansvar att tolka de olika definitionerna, det vill säga 
ingen huvudman har tolkningsföreträde. 
 
Hälso- och sjukvård 
Åtgärder för att medicinskt förebygga, utreda och behandla sjukdomar och 
skador enligt 2 kap. 1§ fösta stycket 1 HSL (2017:30). 
 
Hälso- och sjukvård i hemmet 
Hälso- och sjukvård när den ges i patientens bostad eller motsvarande. 
Huvudman kan vara både kommun och region 
 
Patientens hem eller motsvarande  
Kan exempelvis vara, ordinärt-, särskilt boende, bostad med särskild service 
såsom gruppbostad och korttidsplats. 
 
Primärvård 
Hälso- och sjukvårdsverksamhet där öppen vård ges utan avgränsning när det 
gäller sjukdomar, ålder eller patientgrupper, enligt Socialstyrelsens termbank. 
  
Kommunal primärvård 
Hälso- och sjukvård som utförs med kommunen som huvudman. Kommunens 
ansvar som huvudman är alltid på primärvårdsnivå.  
 
Regional primärvård 
Hälso- och sjukvård som utförs med regionen som huvudman, såsom 
vårdcentral och annan öppenvård på primärvårdsnivå. 
 
Specialiserad vård 
Hälso- och sjukvårdsverksamhet som kräver mer specialiserade åtgärder än 
vad som kan ges i primärvård, enligt Socialstyrelsens termbank. 

Specialiserad vård är en vårdnivå för hälso- och sjukvårdstjänster, vilket 
omfattar både slutenvård och öppenvård. Regionen är huvudman. 
 
Långvarigt behov och frekvent behov 
Ett långvarigt och frekvent behov av vård, stöd eller insatser innebär att en 
person under en längre tidsperiod är i behov av återkommande eller 
kontinuerliga insatser från vården, socialtjänsten eller andra stödsystem.   
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Utan större svårighet 

Patienten klarar på ett säkert sätt att ta sig till regionens mottagningar på egen 
hand eller med stöd. Utgångspunkten är att patientens bästa ska tillgodoses.  

Öppenvårdsprocess 

Informationsöverföring och samverkan kring personer som är i behov av 
samordning i öppenvård. 

Politiskt samrådsorgan (SRO) 

Här hanteras samverkans- och ansvarsfrågor mellan Västra 
Götalandsregionen och länets 49 kommuner.  SRO består av förtroendevalda 
från Västra Götalandsregionen och kommunerna i Västra Götaland. 

 



https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rs15865-1108562340-12/surrogate/H%c3%a4lso-%20och%20sjukv%c3%a5rdsavtal%2c%20remissversion.pdf
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rs15865-1108562340-10/surrogate/%c3%96verenskommelse%20-%20V%c3%a4stra%20G%c3%b6talandsregionens%20l%c3%a4karansvar%20i%20kommunal%20prim%c3%a4rv%c3%a5rd%2c%20remissversion.pdf
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rs15865-1108562340-10/surrogate/%c3%96verenskommelse%20-%20V%c3%a4stra%20G%c3%b6talandsregionens%20l%c3%a4karansvar%20i%20kommunal%20prim%c3%a4rv%c3%a5rd%2c%20remissversion.pdf
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rs15865-1108562340-8/surrogate/%c3%96verenskommelse%20-%20Kommunernas%20betalningsansvar%20vid%20in-%20och%20utskrivning%20fr%c3%a5n%20sluten%20h%c3%a4lso-%20och%20sjukv%c3%a5rd%2c%20remissversion.pdf
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rs15865-1108562340-8/surrogate/%c3%96verenskommelse%20-%20Kommunernas%20betalningsansvar%20vid%20in-%20och%20utskrivning%20fr%c3%a5n%20sluten%20h%c3%a4lso-%20och%20sjukv%c3%a5rd%2c%20remissversion.pdf
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rs15865-1108562340-9/surrogate/%c3%96verenskommelse%20-%20Samverkan%20kring%20personer%20med%20psykisk%20funktionsneds%c3%a4ttning%20och%20personer%20med%20skadligt%20bruk%20och%20beroende%2c%20remissversion.pdf
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rs15865-1108562340-9/surrogate/%c3%96verenskommelse%20-%20Samverkan%20kring%20personer%20med%20psykisk%20funktionsneds%c3%a4ttning%20och%20personer%20med%20skadligt%20bruk%20och%20beroende%2c%20remissversion.pdf
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rs15865-1108562340-11/surrogate/%c3%96verenskommelse%20-%20Samverkan%20om%20Munh%c3%a4lsa%20-%20upps%c3%b6kande%20och%20n%c3%b6dv%c3%a4ndig%20tandv%c3%a5rd%2c%20remissversion.pdf
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rs15865-1108562340-11/surrogate/%c3%96verenskommelse%20-%20Samverkan%20om%20Munh%c3%a4lsa%20-%20upps%c3%b6kande%20och%20n%c3%b6dv%c3%a4ndig%20tandv%c3%a5rd%2c%20remissversion.pdf
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rs6400-302917419-158/surrogate/F%c3%a4rdplan%20-%20l%c3%a4nsgemensam%20strategi%20f%c3%b6r%20god%20och%20n%c3%a4ra%20v%c3%a5rd.pdf
https://mellanarkiv-offentlig.vgregion.se/alfresco/s/archive/stream/public/v1/source/available/sofia/rs6400-302917419-158/surrogate/F%c3%a4rdplan%20-%20l%c3%a4nsgemensam%20strategi%20f%c3%b6r%20god%20och%20n%c3%a4ra%20v%c3%a5rd.pdf
https://www.vardsamverkan.se/
https://www.vardsamverkan.se/
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Ett samlat svar ska lämnas från respektive kommun och enligt särskild 
ordning från Västra Götalandsregionen. 

Det digitala formuläret finns även som bilaga i Word och bifogas remissbrevet 
för att vid behov underlätta dialog, överblick och insamling av svar hos 
respektive part.  

Beslutsprocess 

1 september 2025: SRO behandlar det slutliga förslaget, samt rekommenderar 
regionen och 49 kommuner att besluta enligt förslag. 

September 2025: beslutsprocessen tar vid hos respektive huvudman. 

31 maj 2026: beslut ska vara fattat hos samtliga parter 

1 januari 2027: nytt hälso- och sjukvårdsavtal med tillhörande lagreglerade 
överenskommelser träder i kraft. 

För frågor kontakta: 

Jenny Nilsson, processledare, VGR  
Mobil: 0760-50 21 46 
E-post: jenny.j.nilsson@vgregion.se  

Malin Swärd Davidsson, processledare, VästKom  
Mobil: 0730-65 33 57 
E-post: malin.sward@vastkom.se  

https://forms.office.com/e/8yTzPp7cF7
mailto:jenny.j.nilsson@vgregion.se
mailto:malin.sward@vastkom.se


https://forms.office.com/e/8yTzPp7cF7
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Skiljelinjen mellan parternas ansvar i lagstiftning är inte alltid tydlig. 
Insatserna ska präglas av ett helhetsperspektiv, och av att flera insatser kan 
göras samtidigt. Behovet kan därmed omfatta ett brett spektrum av vård och 
stödinsatser, som faller inom både det sociala och det medicinska området. 

8.1 Gemensamt ansvar 

Varje part ansvarar för bedömning, utredning, insatser och uppföljning utifrån 
sitt uppdrag. Båda parterna ska sträva efter att minska behovet av placeringar 
genom att själva tillhandahålla individanpassade vård- och stödinsatser. 

En gemensam process för hantering av ansvar vid placering är central när den 
enskilde har behov av insatser från både kommun och region. Dessförinnan 
ska parterna ha kommit fram till att resurser i närmiljön är uttömda samt att 
den enskildes behov inte kan tillgodoses på annat sätt än genom placering 
utanför hemmet. Resurser i närmiljö/Västra Götaland ska alltid övervägas 
före placeringar utanför regionen, för att resurserna på bästa sätt ska 
tillgodose den enskildes insatsbehov, samt skapa förutsättningar för 
kontinuitet. I vissa fall kan det dock vara till den enskildes fördel att placering 
sker utan hänsyn till geografi, då kvalitet och inriktning på insatsen kan väga 
tyngre. 

Båda parterna har rätt att själva utföra insatserna. Båda parterna har också 
rätt att träffa avtal med annan part som har kompetens att utföra uppdraget. 
Denna rätt omfattar enbart det ansvarsområde som respektive part ansvarar 
för enligt gällande lagstiftning. 

8.2 Regionens ansvar  

Regionen har ansvar för läkarinsatser, oavsett boendeform, och har dessutom 
ansvar för övriga hälso- och sjukvårdsinsatser i boendeformerna HVB, 
Familjehem och Hem för viss annan heldygnsvård. Personer som har behov av 
fortsatta insatser, och som placeras i boenden, ska därmed inte avslutas hos 
aktuell verksamhet inom regional hälso- och sjukvård.  

8.3 Kommunens ansvar 

Kommunens socialtjänst har det yttersta samordningsansvaret för placeringen 
i sin helhet. Vid placering av barn är barnens hälsa och skolgång de enskilt 
viktigaste faktorerna att ta hänsyn till. 

8.4 Gemensam planering 

Inför en placering, där båda parterna är delaktiga, ska en samordnad 
individuell plan, SIP, så tidigt som möjligt upprättas, där ansvarsfördelning 
tydliggörs. 
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Ändring av delegationsordning 

Individ och familjeomsorgsnämndens beslut 

Beslut om att godkänna föreslagna ändringar i gällande delegationsordning 
avseende tilläggskostnader för placerade barn. 

Sammanfattning (Ärendet i sin helhet) 

Individ- och familjeomsorgsnämnden har arbetat efter en handlingsplan för att 
effektivisera familjehemsvården. Arbetet har bl.a. resulterat i behov av ändring i 
delegationsordningen i frågor som rör tilläggskostnader för placerade barn. 
Förändringarna syftar till att tydliggöra arbetet och säkerställa att barnets bästa 
är styrande, samtidigt som likabehandlingsprincipen säkerställs. 

Ärendet i sin helhet 

Familjehemcentrum har under 2023 och 2024 arbetat efter en handlingsplan för 
att förändra och effektivisera familjehemsvården i Borås stad. En förändring 
som genomförts rör utbetalning av omkostnadsersättning. 
Omkostnadsersättningen har tidigare varit på högsta nivå för alla. Nuvarande 
förslag på förändring innebär att omkostnadsersättningen beräknas i högre grad 
enligt SKRs rekommendationer och det görs en uppdelning av ersättningen i en 
grundkostnad samt en tilläggskostnad där tilläggskostnaden är individanpassad 
utifrån barnets behov. En rutin har upprättats för att tydliggöra detta, stärka 
barnrättsperspektivet och för att säkra likabehandling. Inom ramen för arbetet 
har det även uppdagats att delegationsordningen behöver revideras. De 
förändringar som behöver genomföras finns under kapitel 2, 
ärendehandläggning avseende barn och unga upp till 18 år, sid 21; nedan visas 
den befintliga formuleringen (överstruken) samt förslag till ändring (i rött).  
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